



uvnitř vydání >

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z MĚSTA A ÚŘADU | KULTURNÍ A SPORTOVNÍ SERVIS | VOLNÝ ČAS | PROJEKTY

Cenu města převzal výtvarník, designér a galerista Petr Heber

Laureátem prestižní Ceny města je nově Petr Heber, výtvarník, galerista, restaurátor, designér a svým projevem, morálním kreditem i vizáží nezaměnitelná osobnost města Jičína. Cenu převzal ve středu 14. prosince v Porotním sále z rukou starosty JUDr. Jana Malého za přítomnosti občanů města.

Dílo Petra Hebera dalece překračuje hranice Jičína i České republiky. To však neznamená, že by v našem městě nezařadil neocenitelnou stopu. Je autorem Galerie Na Hrázi a myšlenky, že stará vodárenská věž by mohla najít nové využití ve sféře umění. Petr Heber je univerzální umělec, který výrazně přispěl ke vzniku dnešního K-Klubu a vytvořil interiér Rumcajsovy ševcovny. Letos oslavil 75. narozeniny. Jednou z připomínek se stala výstava v Regionálním muzeu a galerii v Jičíně, která mapovala umělcovu tvorbu v období 1964 až 2016. Expozice zaznamenala úspěch u všech generací návštěvníků.

Sám Petr Heber říká, že jádrem jeho výtvarného vyjádření je řemeslo. Přestože bývá označován za výtvarníka, svým dílem se prostě škatulce vymyká. Původně s uměním pracoval jako restaurátor a kon-



Petr Heber přijímá Cenu města

zervátor, kdy starožitným artefaktům vracel jejich zaslý charakter, později se však rozhodl těmto předmětům vtiskávat nové obsahy. Základem je pro něj práce s opotřebovanými předměty a materiály, které na první pohled už dosloužily. V jeho plastikách se odráží snaha kultivovat, tedy prastará touha lidského pokolení měnit zrádný životní prostor v domov, a také fyzické nároky, jež zmíněná touha odnepaměti vyžaduje.

Nominace na Cenu města přichází od občanů. Petr Heber obdržel hned tři. Odborná komise, v jejímž

středu jsou někteří z laureátů ceny z minulých let, musela vybrat ze čtyř nominovaných osobností, což vůbec nebyl snadný úkol. „Po zhlednutí výstavy pana Petra Hebera prezentované v únoru a březnu tohoto roku v jičínské galerii jsem si jako jičínský patriot uvědomil, že tento významný umělec oslaví v tomto roce půlkulaté narozeniny. Při pohledu na jeho výtvarná umělecká díla, která se skromností sobě vlastní nazývá „Objekty“, spatřuji obrovský časový a výtvarný rozsah, s jakým prezentuje město Jičín na poli kulturním, a to nejen v rámci regionu či republiky, ale i mezinárodně. Obzvláště chci vyzdvihnout jeho tři velmi úspěšné výstavy v německém Düsseldorfu v letech 2007, 2009 a 2014 a jeho velkou popularitu u našich německých sousedů. Zběžným pohledem do seznamu osobností, kteří získali Cenu města Jičína, však jeho jméno postrádám,“ stojí v jednom z nominačních dopisů, zaslaném Odboru kultury a cestovního ruchu MěÚ Jičín.

Připomeňme, že loni byl oceněn bývalý senátor a starosta města MVDR. Jiří Liška, předloni divadelník a „otec K-Klubu“ Martin Zajíček a o rok dříve ústavní soudce JUDr. Vojen Güttler.

-jir-

Vážení spoluobčané,

stojíme na prahu nového roku 2018. Při této příležitosti se vracíme v myšlenkách k uplynulému roku a hodnotíme, jaký byl pro nás samotné i pro celou naši společnost. Naše úvahy a myšlenky se však obrací i dopředu a očekáváme, jaké události a jaký vývoj budou mít naše životy v roce následujícím. Věřím, že naše vláda a parlament ve spolupráci s ostatními státy Evropské unie vytvoří podmínky pro bezpečnou a rozvíjející se Evropu. Uplynulý rok byl pro naše město podle mého názoru rokem úspěšným. Získali jsme významná ocenění, a to cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón a také Historické město roku 2016. Dále pak zvláštní cenu poroty v soutěži Stavba roku Královéhradeckého kraje za podobu jičínské hvězdárny.

Během pohádkového festivalu jsme pak společně se starostkou města Písek podepsali „Deklaraci o přátelství“ mezi oběma městy. V září jsme oslavili 125. výročí založení ZŠ Poděbradova.

V uplynulém roce proběhla řada investičních akcí, která byla zdárně ukončena. Zde mám na mysli ukončení výstavby šaten a zázemí na městském sportovním stadionu, byla úspěšně realizována IV. etapa regenerace sídliště Husova a je prakticky

před dokončením rekonstrukce městského úřadu. Významnou a úspěšnou investiční akcí bylo pokračování oprav a rekonstrukce letohrádku Lodžie. Byly provedeny vnitřní omítky, rekonstrukce schodiště, vybudování další části tarasních zdí a v Čestném dvoře byla vybudována kotelná a sociální zařízení. Důležité investice byly realizovány v základních školách, a to rekonstrukce sociálních zařízení na I., III. a IV. ZŠ, bylo dokončeno zateplení MŠ J. Š. Kubína a úprava zahrady u Aropa v Soudné.

Bohatý kulturní život v minulém roce navázal na tradiční kulturní akce z minulého období. Proběhl další ročník Food festivalu i Festival vína. Nezastupitelné místo v kulturním programu města měl opět jičínský pohádkový festival. Řadu vystoupení během roku měli žáci ZUŠ v Jičíně, jakož i smíšeného pěveckého souboru Foerster a smíšeného pěveckého souboru Smetana. Zároveň byly velmi úspěšné dvě taneční soutěže O cenu Rumcajse, Manky a Cipíska a O cenu města Jičína, které se zúčastnilo více než 200 párů z Čech, Slovenska a Polska.

Ze sportovních akcí musím vzpomenout na tradiční dálkový pochod za Rumcajsem, Jičínskou padesátku, cyklokrosový TOITOI Cup, motocyklové závody a úspěšnou organizaci Českého poháru v hokejbale. Úspěšní byli tradičně házenkáři a florbalistky.

Plně věřím, že rok 2018 naváže na léta předcházející a budeme se moci těšit na další sportovní a kulturní události, které obohatí náš společenský život.

I v následujícím roce jsou před námi významné investiční akce, které podle mého názoru posunou naše město v rozvoji dále. Chceme dokončit rekonstrukci jičínského biografu a I. etapu oprav jičínského zámku. S tím přijde otevření nového městského informačního centra. V plánu je také vybudování parkoviště u MěÚ Jičín v ulici 17. listopadu a s tím spojená rekonstrukce ulice Kpt. Jaroše, zdejšího vnitrobloku a chodníků. Snažíme se využívat dotací, takže bude rekonstruován dům s pečovatelskou službou v ulici Sokolovské, škola v Soudné a bude vybudována hasičská zbrojnice. Významnou investici také představují stavební úpravy nákladového nádraží.

Tímto svým příspěvkem chci zároveň poděkovat za velmi dobře odvedenou práci všem zaměstnancům MěÚ Jičín, našim příspěvkovým organizacím, jakož i pedagogům našich základních a mateřských škol.

Milí spoluobčané, přeji vám v roce 2018 hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody.

JUDr. Jan Malý, starosta města

Zaostřeno na Nové Město, čekají jej mnohamilionové investice

Nové Město se změní. Důležitá jičínská sídelní čtvrť se dočká investic z rozpočtů Jičína, Královéhradeckého kraje i jiných subjektů. Náklady za již jisté projekty přesáhnou 100 milionů korun a další projekty jsou v přípravě. Pojďme shrnout všechno, co Nové Město čeká, co je naopak ještě nejisté i to, co již probíhá.

Ruská - Poděbradova

Projekt Ruská – Poděbradova bude jedna z nejnákladnějších stavebních akcí, které v příštích třech letech přijdou. Půjde o celkovou rekonstrukci průtahu od křižovatky Aris, kde nyní sídlí Městský úřad Jičín, až po jižní přípojku na obchvat. Hovoříme o více než kilometrovém úseku. Náklady si rozdělí Královéhradecký kraj a město Jičín, a to přibližně rovným dílem. Je to dáno tím, že krajský rozpočet pokryje přestavbu samotné pozemní komunikace a přeložky inženýrských sítí, zatímco město uhradí chodníky a zařízení občanské obslužnosti, tudíž cyklostezku, zelené plochy, místa pro parkovací stání, dešťovou kanalizaci a podobně. Předběžný odhad nákladů činí asi 80 milionů Kč, přičemž kraj a město, jak bylo řečeno, zhruba „půjdou na půl“. Co se týká termínu realizace, otázkou tedy je nikoli jestli, nýbrž kdy stavební práce začnou.

„Předpokládaný termín územního řízení by mohl být v první polovině příštího roku,“ vysvětluje místostarosta Mgr. Petr Hamáček. „Následné projektování pro stavební povolení už by nemělo být tak náročné. Zásadní smlouvy, například s dodavateli a provozovateli sítí, už budou vyřešeny. Věřím, že v roce 2019 by mohlo být na světě stavební povolení,“ dodává.

V koridoru vzniknou tři kruhové křižovatky, a to u bývalého Arisu (křižovatka ulic 17. listopadu a Ruská), na křížení ulice Ruská a nábřeží Arm. Geisslové a také u obchvatu, kde nyní je nepřehledné křížení ulic Poděbradova a U Tržiště. Parkovací stání budou zřízena po celé délce koridoru a nové parkoviště vznikne u Základní školy Poděbradova. Při rekonstrukci komunikace budou odstraněny dlažební kostky, které jsou nyní skryty pod asfaltovým povrchem a jako podklad jsou nevhodné. Bude použit „tichý asfalt“, tedy asfalt s pryžovou příměsí, který sníží hluknost provozu o šest až sedm decibelů.

Protihluková stěna

K tomuto rozsáhlému projektu se napojují další, více či méně související záměry. Například se jedná o protihlukovou zeď, která v minulých měsících vyrostla při jižním okraji Nového Města u obchvatu. Výstavba se mohla uskutečnit díky studii, jež hodnotila, zda jsou v místě překročeny hygienické limity. Měření se konala opakovaně.

„Bylo to těžké období. Těžko se mi přistupovalo k výsledkům testů,“ vzpomíná Josef Dvořák, jičínský zastupitel a bývalý radní Královéhradeckého kraje, který má hlavní podíl na tom, že měření hluku se uskutečnilo několikrát a že



Ulice Ruská, Poděbradova a Lidické náměstí představují dopravní tepnu. Rekonstrukce bude náročná

nakonec bariéra vznikla. „Měření sice ukazovala, že zde lidé bydlí v nesnesitelném hluku, ale že hodnoty jsou těsně pod potřebným limitem. Navštěvoval jsem pracoviště krajské správy ŘSD s tím, že doprava je stále intenzivnější a zkouška se musí opakovat. Jsem rád, že ŘSD nakonec přistoupilo na podrobnější, nákladnější variantu měření. Osobně jsem u něho byl. Někteří občané dokonce svolili, že měřící zařízení mohou být umístěna v místnostech jejich domovů. Mohli jsme potom jen doufat, že to vyjde. Naštěstí vyšlo,“ vzpomíná Josef Dvořák. U silnice I/35 tak vyrostla stěna ze železobetonových sloupů o délce 584 metrů.

Výsledky studie hluku navíc byly použity pro účely projektu Ruská – Poděbradova. Měření bylo nutné pro vypracování projektové dokumentace. Lze říct, že protihluková stěna dokázala projekt rekonstrukce ulic posunout vpřed. Výstavba zdi souvisí i s odvodem dešťových vod. Protože jihozápadní cíp města leží v rovině, vláhá se zde zdržuje. V roce 2007 se předpokládalo, že by za koncem Poděbradovy ulice mohla vzniknout tzv. vsakovací jáma a deště by byly sváděny do ní. Projektování tehdy poukázalo na neuskutečnitelnost záměru. Půda v oblasti má totiž vysoký podíl jílové složky, a proto by se voda do ní nevsakovala. Náhradní řešení počítalo s odvodem do potoku Porák, zde však bylo nutné vykoupit pozemky. Ty město již má a projektová dokumentace je nyní připomínkována městským úřadem.

Ulice na Novém Městě

V roce 2018 se řada ulic na Novém Městě dočká nové podoby. Již v roce 2015 započaly stavební práce na obsáhlém projektu Technická vybavenost Lidického náměstí – východ. Složitý název, který v sobě nenese nic menšího než komplexní opravu ulic. V roce 2011 Ing. arch. Jiří Zídka zpracoval regulační plán, který dal obecnou představu podoby ulic v sousedství Lidického náměstí. Na tomto základě vznikla projektová dokumentace.

Nyní je zimní útlum, a tak stavební úpravy zůstaly v jisté rozpracovanosti, avšak v žádném případě nejde o konečný stav. Do této chvíle byly nově vybudovány téměř všechny inženýrské sítě, část ulice Dlouhá, Luční a Sokolovská. V roce 2018 bude zkompletována přestavba ulice Sokolovská a Luční v úseku od Lidického náměstí po ulici Dlouhou a uskuteční se práce v ulici Pod Kože-

luhy v úseku Luční – Příční, dále v severní a také v ulici Příční. To vše by mělo být hotové v polovině roku 2018. Náklady budou okolo 18 milionů Kč včetně DPH. Jde o první etapu projektu Technická vybavenost Lidického náměstí – východ. Zcela jiným projektem, též z ranku opravy ulic, je rekonstrukce okolo bloku bývalého ARISu. Město mělo v plánu zde provést několik stavebních úprav, a jelikož jde o jednu lokalitu, Rada města se rozhodla tyto práce sloučit do jedné zakázky a vypsát souhrnné výběrové řízení. V tomto „balíku“ tak najdeme vybudování parkoviště u ARISu, výstavbu vnitrobloku za domy č. p. 49 – 52 na nábřeží Kpt. Jaroše, rekonstrukci nábřeží Kpt. Jaroše včetně zřízení cyklostezky a opravu chodníku v ulici 17. listopadu před ARISem i před novostavbou Tamlovky. Pokud se tyto záměry sečtou, vznikne jedna z největších investic roku 2018 – odhad nákladů činí 12,75 milionu Kč. Výběrové řízení chce město vypsát hned na počátku roku. Nové parkoviště ARIS bude mít 91 parkovacích stání, z toho 4 budou pro hendikepované občany. Vnitroblok u nábřeží Kpt. Jaroše spočívá v rekonstrukci ulice a vybudování 28 parkovacích stání, z toho 2 by byly pro hendikepované. Pro samotné nábřeží Kpt. Jaroše je zpracována projektová dokumentace na rekonstrukci vozovky a výstavbu cyklostezky, jež propojí zrealizované části v roce 2014 a 2016. Chodníky v ulici 17. listopadu jsou ve špatném stavu, a to jak u ARISu, tak před novostavbou Tamlovky, proto je třeba je zcela přebudovat.

Co se týká ulic na Novém Městě, zmiňme i tu U Tržiště. V rozpočtu na rok 2018 je počítáno s její rekonstrukcí. Odhadované náklady činí 4 miliony Kč.

Odpočinková zóna Cidlina

Ze všech záměrů, které článek rozebírá, je Odpočinková zóna Cidlina z nich tím nejvíce nejistým z nich. Myšlenka oživit, zpřístupnit a lépe využít oblast o rozloze necelých 8,5 hektarů u řeky se zrodila okolo roku 2000, nicméně do širokého povědomí veřejnosti se dostala zhruba v roce 2006. Tehdy však byly představy o tom, že výstavba odpočinkové zóny záhy započne, liché, neboť město nebylo vlastníkem potřebných pozemků. Záležitosti vlastnictví dodnes nejsou zcela vyřešené, nyní je dokončován poslední převod se Státním pozemkovým úřadem. Probíhá jednání s církví o směně pozemků, na které je však uzavřena smlouva o smlouvě budoucí.

Odpočinková zóna jako celek má značné finanční nároky. Pokud by ji město mělo realizovat celkově, hrubé odhady hovoří o ceně přes 60 milionů Kč. Jičín se již dvakrát ucházel o dotaci z Nadace Proměny Karla Komárka, a to v letech 2015 a 2017, ale neúspěšně. V celorepublikové soutěži, kterou nadace vypisuje ob rok, může uspět pouze jeden záměr.

Odpočinková zóna Cidlina je specifická tím, že existuje pouze ve studii. Není pro ni zpracován projekt. Panuje tedy pouze obecná koncepce,

Pokračování na straně 3

Zaostřeno na Nové Město, čekají jej mnohamilionové investice

Dokončení ze str. 2

jaký by měla mít charakter. Především se hovoří o vzniku pobytové louky s odpočinkovými prvky, jako je nyní u Šibeňáku – až na to, že v tomto případě jde o výrazně rozlehlejší prostor. Hovoří se rovněž o nové zástavbě a samozřejmě o výše popsaných prvcích, tedy o přesunutí vedení vysokého napětí a zbudování silniční propojky. Projektová dokumentace ani architektonická studie však nejsou, poněvadž zpracování obojího by bylo součástí dotace od Nadace Proměny. Pokud se Jičín rozhodne projekt realizovat z vlastních prostředků, ať po částech či komplexně, musí je nejprve z vlastních prostředků vypracovat. Jinak řečeno, město jako investor by potřebovalo mít detailní podklady o podobě a způsobu výstavby odpočinkové zóny.

„Byla bych ráda, aby se záměr neodložil. Uvítali bychom, kdyby se začal realizovat po krocích. Po neúspěchu s dotací jsme si řekli, že by bylo vhodné zpracovat projektovou dokumentaci, která by ukázala, co přesně by v odpočinkové zóně mohlo být,“ doplňuje Ing. Štěpánka Kolcová z oddělení dotací Městského úřadu Jičín. Co je v tuto chvíli jisté? V roce 2018 zřejmě dojde k přesunu vedení vysokého napětí elektrické energie. Posune se dále od nemovitostí v jižní části Nového Města na druhou stranu toku Cidliny. V rozpočtu města na rok 2018 je vyhrazena částka 4,5 milionu Kč. Pro majitele domů jde o dobrou zprávu. Jičín má dohodu s ČEZ, které vedení spravují. Město Jičín se také dohodlo se zemědělci, že obhospodařované pole od roku 2018 změní na louku.

Další dílčí záměry z konceptu Odpočinková zóna Cidlina mají k realizaci dále, avšak jsou rozpracovány. Obzvláště velkým přínosem by bylo propojení jedné z ulic na východě Nového Města (například Luční) s ulicí Popovická. Nový úsek pozemní komunikace by přinesl snížení intenzity dopravy v severní části Nového

Města a zároveň by se značně uvolnila ulice 17. listopadu od autobusového nádraží po již zmíněnou křižovatku u bývalého ARISu, kde bohužel dochází k pravidelnému zhuštění provozu. Propojku by ocenili i všichni chodci při překonávání křižovatky u Biografu Český ráj. „Přibližně před deseti lety se začal zpracovávat projekt na územní řízení na komunikaci Luční a Pražskou. V rámci toho se uvažovalo o prodloužení ulice Luční až k ulici Popovická,“ popisuje Ing. Ondřej Bodlák, vedoucí odboru územního plánování a rozvoje města. „Záměr se tehdy zastavil pouze u dokumentace na územní řízení, což znamená v rané fázi. Nyní máme za úkol vytáhnout pouze ono prodloužení komunikace a dokumentaci oživit. Musí se potom rozhodnout nejen to, jestli se komunikace bude realizovat, ale také její specifika. Například zda by byla jednosměrná, nebo obousměrná,“ dodává. Bohužel však město nevlastní důležitý pozemek mezi Cidlinou a ulicí Popovická.

Závěrem

Jak bylo řečeno, Nové Město čekají změny. V roce 2018 budou pokračovat rekonstrukce ulic v Lidického náměstí (rozsáhlejší než v roce 2017), rekonstrukcí projde i ulice U Tržiště i chodníky v bloku okolo bývalého ARISu. Vedení vysokého napětí se přesune dále od domů. Navíc ještě nepadla zmínka o chystaných investicích do městských objektů na Novém Městě. V roce 2018 dojde k zateplení domu s pečovatelskou službou v ulici Sokolovská, kdy město již má podepsanu smlouvu s vítězem výběrového řízení, firmou STAV-AGENCY s.r.o., a vysoutěžené náklady jsou 12,5 milionu Kč bez DPH. A dále, v současnosti již běží výběrové řízení na vypracování projektové dokumentace na rekonstrukci stacionáře Domovinka.

V roce 2019, případně v roce 2020, začne rozsáhlá rekonstrukce ulic Ruská a Poděbradova



Také ZŠ Poděbradova je symbolem Nového Města. Dočkala se velkých změn. Poslední investicí byla rekonstrukce toalet v létě 2017

v úseku od ARISu po obchvat, kdy si náklady zhruba rovným dílem rozdělí Jičín a Královéhradecký kraj. Mimo jiné v místě vzniknou nová parkovací stání. Je také pravděpodobné, že během několika let začne postupná realizace záměru odpočinkové zóny, například silniční propojení ulic Luční a Popovická. Zmíníme i další z domů s pečovatelskou službou, tentokrát v ulici Přátelství, pro nějž má Jičín zpracován projekt na rekonstrukci za 11,9 milionu Kč a žádá o dotaci, která by mohla pokrýt až 40 procent z ustatelných nákladů.

Do infrastruktury a budov na Novém Městě „potečou“ desítky milionů korun. Vedení města si dobře uvědomuje potřeby obyvatel, bydlících v této části Jičína, i nepříjemnost čekání na potřebné investice. Je však třeba pamatovat na to, že Nové Město je rozlehlé. Investice budou finančně náročné a vyžadují komplexní přípravu, proto může vzniknout dojem, že se o nich „pouze mluví“. Není tomu tak. -jir-

Město podpoří časně ranní autobusovou linku do Prahy

Rada města schválila spolufinancování ztráty z provozu autobusové linky 630028 pro rok 2018 ve výši 40 423 Kč. Spoj, který provozuje firma ARRIVA VÝCHODNÍ ČECHY a.s., absolvuje trasu Nová Paka – Jičín – Dobruška – Praha, přičemž z Jičína odjíždí ráno v 5:35. Počet cestujících přímo z Jičína není vysoký, i když ho nelze označit ani za zanedbatelný, a cestující z Jičína mají k dispozici alternativní železniční spojení, které z vlakového nádraží odjíždí ve 4:17, případně i autobusové spoje ve 4:15 nebo 4:35. Z vyjádření Krajského úřadu Královéhradeckého kraje je navíc jasné, že subvencování ztrátových linek obecními úřady není vhodné systémové řešení. Na druhou stranu však linka 630028 představuje velmi důležitý spoj do Prahy pro obce v okolí Jičína. Aby se udržela, je třeba, aby všechny obce, kde autobus staví, uhradily část ztráty, a pokud by některé z nich toto odmítly, spojení by zjevně bylo zrušeno. Protože by některé obce ztratily jediné časně ranní spojení hromadné dopravy s hlavním městem, rada se rozhodla příspěvek na provoz linky schválit. Výše uvedené alternativy pro Jičínské navíc mají zásadní nevýhodu – nejsou přímé a vyžadují přestup. V letošním roce město Jičín na linku 630028 přispělo částkou 33 860 Kč. -jir-

Rozpočet města bude vyrovnaný, pracuje s částkou ve výši skoro 444 milionů Kč

Zastupitelé schválili rozpočet města Jičína na rok 2018. Rozpočet je navrhován jako vyrovnaný, výdaje a příjmy jsou tudíž shodně ve výši 443 919 125 Kč. Počítá se s novým úvěrem na dobu 12 měsíců ve výši 20 milionů Kč, který poslouží pro překlenutí doby, než Jičín obdrží dotační peníze na některé investiční akce. V současnosti je zadlužení města malé. Jičín splácí jeden úvěr, který byl uzavřen pro výstavbu zimního stadionu, což ročně přijde na 10 milionů Kč.

Výdajová složka sestává z provozních a investičních výdajů, kdy ty provozní, tj. sloužící pro vlastní zajištění chodu města a služeb, jsou navrženy ve výši 290 260 325 Kč, a investiční ve výši 153 658 800 Kč. Nejvyšší položka v investičních výdajích je rekonstrukce Biografu Český ráj (23 mil. Kč), následují kolejové úpravy nákladového nádraží (20,3 mil. Kč), stavební úpravy Valdštejnského zámku pro potřeby MIC, univerzity a svatebního salónu (14 mil. Kč), rekon-

strukce ulic v bloku okolo bývalého Arisu (12,75 mil. Kč), IV. etapa skládky Libec (12 mil. Kč), snížení energetické náročnosti budov Základní školy a praktické školy v Soudné (11 mil. Kč) a zateplení domu s pečovatelskou službou v ulici Sokolovská (7 mil. Kč). Z dalších investic zmíníme rekonstrukci ulic při Lidickém náměstí (5,5 mil. Kč), přeložku vysokého napětí u Nového Města (4,5 mil. Kč), rekonstrukci ulice U Tržiště (4 miliony Kč) či výstavbu zbrojnice pro SDH (3,8 mil. Kč).

Rozpočet města Jičína se tradičně tvoří tak, že městský úřad zpracuje prvotní návrh, obsahující všechny vznesené požadavky. Je zřejmé, že výdajová složka v tomto prvním návrhu výrazně převyšovala příjmovou, tak musí dojít k výrazným úpravám. Návrh byl posléze schválen Radou města a představen zastupitelům na pracovním jednání. Následně byl znovu projednán a schválen při veřejném zasedání v polovině prosince. -jir-

Budovy bývalých kasáren se změní v domov pro seniory

Zastupitelstvo města na doporučení Rady města při veřejném zasedání dne 13. prosince 2017 schválilo prodej zbývajících dvou budov areálu kasáren, stojících v ulicích Čsl. armády a Argonská. Zastupitelé souhlasili s tím, že kupcem se stane firma Senior holding s.r.o. z Prahy, která nabídla cenu 11 653 200 Kč. Firma chce v budovách zřídit moderní domov pro seniory. Dohoda uvádí, že má být zachována vnější fasáda a ráz střech domů. Jičínu tak nejen zůstane připomínka po zdemolovaném areálu kasáren, zároveň se rozšíří nabídka služeb ve městě pro starší občany.

„Jsem velmi rád, že prostřednictvím projektu naplníme komunitní plán a řešíme jeden z nejpalčivějších problémů, a to je nedostatek kapacit pro čtyřlůžkovou péči o seniory. Jako bonus vidím to, že se podaří nalézt účel pro chátrající budovy v blízkosti centra města,“ uvedl místostarosta Mgr. Petr Hamáček.

Kapacita

Domov pro seniory bude mít kapacitu 120 lůžek. Mezi původními objekty investor zbuduje přístavbu (spojovací krček), ve kterém bude ze směru od lipové aleje (tj. z ulice Čsl. armády) hlavní vstup. Dva objekty se tím de facto spojí v jednu budovu o třech nadzemních podlažích a podkroví. V prvním nadzemním podlaží, tedy přízemí, bude fungovat společná tzv. domácnost pro sídlící seniory, kde každý pokoj nabídne vlastní koupelnu s toaletami. Kuchyňské zázemí včetně jídelny bude společné. Předpokládána kapacita pro tuto čtyřlůžkovou

novou péči je 28 lůžek. V přízemí také vznikne společenská místnost, tělocvična pro seniory, kaple, lázně, kadeřnictví a další služby, protože zařízení nebude sloužit jen sídlícím občanům, ale myšlenka počítá i s návštěvami jiných zákazníků. Také zde bude administrativní zázemí. Ve druhém nadzemním podlaží bude k dispozici 40 míst pro pacienty s Alzheimerovou chorobou, ve třetím bude dalších 54 lůžek pro čtyřlůžkovou péči, podobně jako v přízemí. V podkrovních prostorách se zřídí technické zázemí. Parkovací stání má vzniknout ze směru od bývalého kasárenského dvora a podle konceptu má být napojené na budoucí ulici.

V neposlední řadě se počítá s tzv. odlehčovací službou, určenou pro rodiny, které trvale poskytují péči seniorovi, ale nechťejí, aby žil ve specializovaném ústavu čtyřlůžkové péče. O tento typ služby je rostoucí poptávka. Zájemci o koupi budov byli dva. Jeden ze dvou uchazečů o koupi, firma MIMO BOHEMIA a.s., byla na návrh specializované komise vyřazena z výběrového řízení, neboť její koncept domova pro seniory měl řadu nedostatků, mimo jiné například nejasnosti ohledně financování projektu. Schválení prodeje předcházela rozsáhlá diskuse při veřejném zasedání zastupitelstva. Opoziční zastupitelé vznesli návrh na zrušení nabídkového řízení a vypsaní nového s odůvodněním, že zadání bylo pro zájemce nejasné, avšak jedenáctičlenná většina se přiklonila k posudku specializované komise a návrhu Rady města. Nabídkové řízení už jednou pro-

běhlo, ale bylo neúspěšné. Město ho proto vypsalo znovu za nižší nabídkovou cenu.

Nové zařízení bude zapadat do územní studie, jež byla na prostor kasáren zpracována v roce 2014 architektonickou kanceláří Cuboid architekti s.r.o. Předkládá řešení nové obytné zóny včetně dopravní obslužnosti.

V místě kasáren má vyrůst nová obytná zástavba. Většina kasárenských budov byla stržena v roce 2012. Kromě zmíněných objektů zůstala po kasárnách nemovitost, která je dosud ve vlastnictví Okresního soudu, jenž ji využívá jako sklad. Město Jičín má s vlastníkem již sjednanou dohodu o směně nemovitostí, kdy soud získá od města bývalou kotelnu v ulici Kosmonautů a Jičínu za to předá kasárenskou budovu. Tu potom čeká demolice, protože není v souladu s územní studií na obytnou zónu.

-jir-

Hrobka Františka Lepaře přejde do vlastnictví města



Jičín zakoupí hrobku Františka Lepaře na jičínském hřbitově. Cena je 8313 Kč. Zastupitelé při svém 24. zasedání dne 28. června 2017 schválili záměr zakoupit hrobku Františka Lepaře (rodiny Svobodovy a Šírovy) od paní JUDr. Jaroslavy Svejkové, která ji nyní vlastní na základě dědictvého řízení.

Objekt je ve špatném stavu a jeho oprava je hlavním důvodem, proč ho město chtělo získat do vlastnictví. Jičín hodlá hrobku zrestaurovat, což bude dle velmi hrubých odhadů stát 500 tisíc Kč. Návrh smlouvy zavazuje město, aby zahájilo restaurátorské práce do tří let od převodu.

František Lepař se narodil dne 1. srpna 1831 v Lipňanech a zemřel 21. prosince 1899 v Jičíně, kde prožil velkou část svého života. Jedná se o jednu z nejvýznamnějších jičínských osobností. Po 35 let působil jako profesor na jičínském gymnáziu, z toho 20 let byl ředitelem; a tento institut dnes nese jeho jméno. Byl klasickým filologem a překladatelem z řečtiny. Je znám také jako zakladatel a první předseda jičínského odboru Klubu českých turistů, který má velký podíl na zpřístupnění Prachovských skal návštěvníkům. Byl společensky aktivním člověkem až do konce svého života. Odbor klubu turistů ostatně vznikl v roce 1892, tudíž František Lepař ho zakládal až v pozdním věku, v době, kdy již nebyl ředitelem gymnázia.

-jir-

JIČÍN PŘED STO LETY A DNES

Továrna na pianu Rous



V první části Hradecké ulice, po pravé straně směrem ven z města, se nachází opravená dvoupatrová budova s červeným dekorem nad poslední řadou oken. Málodko již dnes ví, že tato budova byla v roce 1928 vystavěna jako továrna Františka Rouse na výrobu pian. Od roku 1990 zde sídlila firma Elima, předtím byla budova spojena například se společností Triola apod. Roku 1907 přesídlil František Rous z Turnova do Jičína a založil zde firmu na výrobu pianin. Několikrát musel své působení změnit. Až v roce 1928 získal pozemek zvaný „U Kamene“ při cestě na Robousy, kde byla podle projektu Ing. arch. Čenka Musila vystavěna dvoupatrová továrna, skladiště, garáže a tři dvojdomky pro přední dělníky. Ve třicá-



tých letech zde pracovalo kolem 80 dělníků a za dobu svého trvání vyrobila firma 13 000 pianin a krátkých klavírů, které získaly úspěch v mnoha zemích. Po roce 1945 výroba poklesla. Počet zaměstnanců se snížil výrazně pod padesát, takže znárodnění továrny po únoru 1948 nepostihlo. Sedmdesátiletý František Rous měl v roce 1950 v přízemí továrny opravnu pian. Po vyvlastnění budovy v témže roce byla dílna přemístěna na Husovu třídu čp. 50. Pro údajné hospodářské delikty byl v roce 1960 již osmdesátiletý muž odsouzen ke ztrátě majetku a osmi měsícům vězení v Leopoldově. František Rous zemřel 7. 9. 1972 ve věku 92 let.

Hana Fajstauerová

Žáci na Jedničce se seznamují se životem i dílem T. G. Masaryka



Po loňském úspěšném projektu Václav Havel 80 k nedožitým osmdesátinám posledního československého a prvního českého prezidenta se pedagogové, žákyně a žáci Základní školy 17. listopadu rozhodli v letošním školním roce zavzpomínat na prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Ve čtvrtek 14. září 2017 jsme si v rozhlasové relaci připomněli 80. výročí jeho úmrtí. Žákyně

sedmého ročníku přednesla báseň Jaroslava Seiferta „To kalné ráno“ (Osm dní).

Současně byl zahájen projekt TGM 80, během kterého se žáci a žákyně druhého stupně ve škole i ve volném čase blíže seznamují s Masarykovým životem a dílem. Jejich práce na rozmanitá témata jsou průběžně vystavovány na panelu v atriu.

V první polovině listopadu proběhla vědomostní soutěž. Zúčastnilo se jí 53 dětí – čtyři šestáci, třiatřicet sedmáků, osm osmáků a osm deváťáků. Hodnotila se nejen správnost odpovědí, ale i grafická úprava odevzdaných prací. Všechni soutěžící si zaslouží pochvalu. Nejlepší soutěžní práce jsou rovněž vystaveny na panelu v atriu. Třináct autorů obdrželo zaslouženou odměnu.

S osobností Masaryka se žáci a žákyně seznamují v hodinách dějepisu, základů společenských věd, českého jazyka a výtvarné výchovy. Třídy 8. A a 9. A se v hodině literatury a slohu zabývaly

postojem Masaryka k Zelenohorskému a Královédvorskému rukopisu. V plánu mají také Čapkovy Hovory s TGM. O výtvarné výchově šestáci zhotovují prezidentovy busty. Plánujeme rovněž výrobu pamětních medailí. Před Vánocemi v hodině pracovních činností – vaření upekly dívky osmého ročníku Masarykovo cukroví.

V prosinci se uskutečnil zájezd do Prahy. Žáci se na Pražském hradě seznámili se stavebními úpravami nedávno vyznamenaného slovinského architekta Josipa Plečnika, na Hradčanském náměstí si prohlédli Masarykovu sochu a v Národním muzeu navštívili výstavu Fenomén Masaryk.

Na jaře 2018 si připomeneme výročí Masarykova narození. Projekt chceme zakončit v Lánech, kde se nachází zámek, muzeum, jezdecká socha a místo posledního odpočinku prezidenta Osvoboditele, který se před 100 lety zasloužil o vznik samostatné Československé republiky.

Mgr. Jitka Víchová

Během adventního času na MŠ Větrov přišel Mikuláš

Nejkrásnější čas v roce, tedy čas adventní, započal v Mateřské škole Větrov 4. prosince již tradičním slavnostním rozsvícením vánočního stromčku. V tento den byly pro děti a jejich rodiče nachystány na třídách dílničky, kde si společně vytvořili vánoční ozdobičku na stromeček, poseděli u kávy, čaje a dobrot. Po setmění se všichni přesunuli před budovu mateřské školy, kde si děti společně s rodiči zavěsili na stromeček ozdoby, které vyrobili. Za doprovodu koled se stromeček mohl rozzářit v celé své kráse. K příjemné vánoční atmosféře přispělo i vystoupení dětí ze Zpívánků a tancovánků. Na závěr jsme si všichni společně zazpívali koledy a vánoční písničky.

Druhý den čekaly děti na příchod Mikuláše, andílka a čertů. V maskách si společně se svými paní učitelkami na třídách užili Čertovského řádění.



Adventní čas se neobejde bez vůně cukroví. Děti se velmi těšily, až si budou moci samy nějaké upéct. Mateřskou školu tak provoněly perníčky a linecké cukroví. K příjemné předvánoční pohodě patří i posezení dětí se svými nejbližšími a jinak tomu nebylo ani letos. Děti si připravily krásná vánoční vystoupení a ukázaly, co všechno se naučily. Část dětí pak vystoupila v zámeckém parku v rámci Adventu v Jičíně. Adventní čas se pomalu chýlí ke konci a největší překvapení na děti ještě čeká s příchodem Ježíška.

Za celý kolektiv Mateřské školy Větrov přejeme všem šťastné vykročení do roku 2018, mnoho zdraví, štěstí a lásky po celý nadcházející rok.

*Bc. Lenka Vondráková,
Bc. Pavla Kazdová*

ZŠ Poděbradova byla na exkurzi koncentračního tábora Osvětim

Drahá Maruško, i když vím, že si tento dopis nikdy nepřečteš, cítím velkou potřebu ti ho napsat. Nedávno jsme byli se školou v Osvětimi. Téma se nám hodilo do dějepisu, tak jsme si udělali výlet. Cesta nám utekla docela rychle, po cestě v autobuse nechyběla dobrá nálada. Nevím, jak to působilo na ostatní, ale má nálada se změnila poté, co jsme společně s naší průvodkyní prošli pod nápisem „Arbeit macht frei“. Všechna legrace nás přešla. Začala jsem vnímat všechny ty budovy, plot s ostnatými dráty. Šlapali jsme všude tam, kde i vy. Vešli jsme do jedné z budov, ve které je vytvořené menší muzeum. Byly zde fotky, které zobrazovaly váš příjezd do Osvětimi, váš strach z neznámého, na dalších fotkách bylo vidět, jak jste

podvyživení, vaše osobní věci, boty. Nejvíce mě dostala ta malá botička asi šestileté holčičky, která byla vystavená vepředu. Kdo ví, třeba byla tvoje. Nechce se mi na to ani pomyslet. Kromě jiných předmětů na mě velmi negativně zapůsobily ustrížené vlasy. V dalších částech jsme viděli, kde muži přespávali, kde se sprchovali a také miniaturní vězení, které bylo pro 4 osoby na 4 dny, celou dobu bez jídla, bez šance přežít. Také jsme viděli budovu číslo 11, ošetrovnu, pomník se svíčkami, kde jsme si také mohli zapálit svíčku. Poté jsme přešli do Březinky, kde nám paní průvodkyně ukazovala, jak se na nástupišti lidé rozdělovali. Muži na jednu stranu, ženy na druhou. Viděli jsme, kde jste spali, kolik vás tam přibližně bylo, kam jste cho-

dili na toaletu. Nic příjemného. Uvědomovala jsem si, jak moc to bylo ponižující, taková situace by byla pro mě zcela nepředstavitelná. A to, že vám sebrali vaši vlastní identitu, místo jména jste měli jen číslo, to už na mě bylo opravdu moc. Každý má přeci právo dělat si se svým životem co sám chce. A to, že mu nařizují, co má dělat, mlátím ho, psychicky ho ponižují a týrá a nakonec ho zabijí, to je přeci zcela proti lidskému myšlení. Ráda bych ti položila tolik otázek, vím, že mi na ně nemůžeš odpovědět, ale to nevadí. Cítím, že bych takovou hrůzu nepřežila. Obdivuji Tě, Vás všechny. Sbohem.

S úctou Adéla Odvárková

Mimořádná událost: Bára Basiková koncertovala společně se ZUŠ Jičín

Pro všechny v hledišti i na jevišti byl listopadový koncert Báry Basikové v jičínském divadle mimořádný. Že půjde o neobvyklý zážitek, bylo jasné ještě dřív, než vůbec začal. Proč? Jedna z nejvýznamnějších českých zpěvaček se domluvila na společném vystoupení se Základní uměleckou školou v Jičíně. „Bára v ZUŠce v podstatě vyrostla a má obrovský vztah k dětem,“ vysvětlila její kamarádka a spoluorganizátorka neobyčejné akce Terezie Schliková.

Na halfplayback zazpívala Bára Basiková jen několik skladeb, pak dala přednost klavírnímu doprovodu Pavla Krčmárika - učitele ZUŠ. Ve druhé části programu došlo k vrcholnému zážitku: Koncertovala za doprovodu dětského Symfonického orchestru jičínské ZUŠ pod vedením ředitelky školy a dirigentky v jedné osobě Jaroslavy Komárkové. „Na šesti zkouškách jsme nacvičili čtyři skladby z repertoáru Báry Basikové a směskou vánočních písní a koled, které nám na míru upravil Otakar Kovář,“ nastínila přípravu Jaroslava Komárková. Velké díky podle ní patří paní učitelce Kateřině Záveské, Miloslavě Vrbové a panu učiteli Tomáši Klazarovi. „Při zkouškách našeho ‚symfoňáku‘ se mnou tvořili úžasný tým, bez nich by to nešlo,“ zdůraznila. „Na koncert jsem se těšila, protože jsem věděla, že jsme s dětmi v orchestru dobře připraveni. Trémou nikdy netrpím, ale rozechvělá, tak to jsem byla!“

Spolu s orchestrem a Bárou Basikovou vystoupil školní Zámecký pěvecký sbor pod vedením paní učitelky Pavlíně Hrdinové. A ji samotnou si přizvala Bára Basiková na podium ke společnému zpěvu.

„Tak jako Bára vystupuje se Stromboli a v muzikálech, mívá i koncerty tohoto typu. To se mi na ní také líbí, nehraje si na žádnou hvězdu,“ poznamenala Terezie Schliková. „Je hezké, že dělá vystoupení v tomto duchu, protože to pro děti musí být obrovský zážitek.“

Generální zkouška

Společná zkouška před večerním vystoupením začala už ve tři hodiny odpoledne, protože nikdo netušil, jak dlouho bude zapotřebí trénovat. „Na generální zkoušce jsme poznali paní Basikovou. Vypadala hezky a moc jí to slušelo,“ popisovala první setkání hráčka druhých houslí dětského Symfonického orchestru Jasmínka Laloušková. „Jenom jsem se podívala, že má úplně jiné vlasy než na plakátu. To jsem ale později přestala řešit. Když jsme začali hrát, tak jsme slyšeli ten nádherný hlas, jaký znám jen z YouTube,“ prohlásila. „Je opravdu úžasné hrát s tak slavnou zpěvačkou, jako je paní Bára Basiková.“ Pavlína Hrdinová, která si s Bárou Basikovou na koncertě zazpívala, popsala svůj dojem z prvního setkání: „Z počátku jsem věděla jen to, že je výbornou zpěvačkou. Pak mě překvapilo, jak je pokorná. Na nic si nehraje. Když přijde mezi lidi, normálně si s nimi promluví, nemá s tím žádný problém. Zpívat s takovou zpěvačkou je zážitek, zpívat s takovým člověkem je čest.“

Společná zkouška nakonec trvala jen hodinu, protože orchestr i pěvecký sbor byl dokonale

připravený. „Přece jenom jsem měla strach, že to paní Basikové zkazím a ona mě uslyší. Ale měla jsem pocit, že jsem to zahrála docela dobře,“ ukončila svou vzpomínku na generální zkoušku houslistka Jasmínka. „Bára je profík. Na jevištích se pohybuje už léta, umí improvizovat, zná to. Kdyby se náhodou stala nějaká chyba, dětem to publikum odpustí a Bára udělá všechno pro to, aby to bylo co nejmíň znát,“ byla si jistá Terezie Schliková. Doplnila, že po poznání orchestru bylo stejně hodně pravděpodobné, že v Jičíně k žádné chybě ani nedojde.

„Nikdy předtím mě nenapadlo, že budu dirigoval kromě dětí tak významnou pěveckou osobnost. A víte, co mě dojalo? Že Bára Basiková po každé skladbě dětem poděkovala,“ prozradila Jaroslava Komárková. „V tu chvíli jsem věděla, že večer to dáme všichni na sto procent.“ Terezie Schliková toto přesvědčení sdílela: „Už na zkoušce bylo jasné, že to bude stát za to!“

Koncert

„Do přestávky jsme seděli vzadu v hledišti a dívali jsme se na ten úžasný koncert. Ani nevím, kolik přesně písní paní Basiková zpívala, ale byla to nádhra!“ vzpomínala malá houslistka Jasmínka Laloušková. „Excelovala ve všech skladbách, má nádherný projev, velký pěvecký rozsah i styl,“ shrnula Jaroslava Komárková. Ocenila zároveň výkon Zámeckého pěveckého sboru. „Hned v úvodu koncertu předvedl čtyři písničky – a skvěle.“

Malá houslistka netajila svou netrpělivost ani při vzpomínce: „Po přestávce jsme už konečně přišli na jeviště! A doprovázeli jsme paní Basikovou u písní Vše psát od prvních řádků, Veni domine, Mít rád bližního svého, Teď královnou jsem já. Tu jsme pak hráli i jako přidavek,“ dodala Jasmínka. Jaroslava Komárková vzpomínala na druhou část koncertu trochu obšírněji: „V druhé půlce večera se skvěl za klavírem pan učitel Pavel Krčmárik. Prsty mu běžaly po klaviatuře jako vánek a opět dokázal, že je v širokém dalekém okolí nejlepším korepetitorem.“

Poklonu vysekla i Pavlíně Hrdinové, která zpívala Báře Basikové druhý hlas. „Zvlášť v písni Pie Jesu, která je velice náročná, jí perfektně sekundovala. Nebylo divu, že sklídily tak bouřlivý aplaus,“ poznamenala. „Já brečela už na zkoušce,“ souhlasila Terezie Schliková. „Zazněly první tóny Veni Domine, nastoupily děti – a bylo hotovo.“ Pro Pavlíně Hrdinovou byl přitom druhý hlas v Pie Jesu moc hluboko. „Necítila jsem se v tom,“ poznamenala. „Já byla nejvíce spokojená se skladbou Veni Domine. Orchester, sbor, Bára Basiková. Bylo to krásné.“ Poděkování za výsledek večera adresovala Jaroslava Komárková také panu učiteli Jiřímu Kroupovi a Michalu Petirovi, kteří měli na starost zvuk, a všem kolegyňám a kolegům za neviditelnou práci v zákulisí a při přípravě koncertu. Sama si koncert také užívala. Prozradila ovšem, jak ji vždycky mrzí, že nemá možnost slyšet výkony orchestru a zpěváků jako „normální“ posluchač. „Jako dirigentka musím dávat pozor, aby každý nástroj v orchestru

i pěvecký sbor a sólista nastoupili včas, kdy mají. Musím dát správné tempo, uhlídat, aby jeden nástroj ‚nepřekřikoval‘ ten druhý, aby byl přes orchestr dobře slyšet sólista, abych správně ukončila skladbu... Prostě aby to šlapalo.“ Vzápětí upozornila na druhou stranu téže mince: „Ale zase bych přála všem posluchačům zažít to, co vidím pod taktovkou já. To, jak všechny ty děti ze sebe vydávají maximum, co umí. Je to nádherný pohled.“

Standing ovation

Koncert skončil. „Myslím, že se všem moc líbil,“ usoudila Jasmínka Laloušková. Bylo to jisté. Diváci aplaudovali dlouho a ve stoje. „Nebudu se vyjadřovat k výkonům, všichni víme, že byly excelentní. Pro mě tam bylo ještě něco navíc: líbila se mně celá ta atmosféra,“ začala své hodnocení Terezie Schliková. „Ale hlavně – když jsem stála vzadu v sále a dívala se na jeviště, došlo mi, že tohle má fakt smysl. Všechny ty děti, to nasazení i ti učitelé, všichni tím žili. Dali do toho všechno. Emoční přenos fungoval naprosto dokonale. Když se tohle všechno spojí, je to obrovská síla. A v tom sále to bylo cítit od začátku do konce.“

Vedoucí odboru kultury Marie Faruzelová se svěřila se svým úžasem: „Nečekala jsem, že bude ten koncert natolik nádherný a působivý. A vyloženě mě dostala ještě jedna věc: všimla jsem si, jak Bára Basiková přešla na stranu jeviště pokaždé, když s ní zpíval sbor. Aby na něj přenesla pozornost diváků. A maximálně se upozadila, aby byl vidět orchestr. Vzdávala hold dětem. Taková je to osobnost.“

Terezie Schliková prozradila, že si hned po koncertě sdělovaly s Bárou Basikovou v šatně své dojmy. „Bára byla nadšená zrovna tak, jako my všichni. Chválila děti a Pavla Krčmárika. Jednoznačně jsme se shodly na tom, že to bylo fakt krásné. Asi nezbyvá než dodat, že děti podaly profesionální výkon, a to po všech stránkách.“

Anežka Entová, Lucka Drahoňovská,
Natálka Kunčíková, Jasmínka Laloušková,
Bára Stránská, Aňa Barešová
z literárně-dramatického oboru ZUŠ Jičín

Krkavčí matka docestuje do Jičína

Krkavčí matka? Zdá se, že horší název pro svůj blog si nemohla Veronika Hurdová vymyslet. Opak je ale pravdou, během tří let se Krkavčí matka stala nejčtenějším mateřským blogem. Články jsou inspirativní a otevřeně přímocaré, plné postřehů k zamyšlení. Veronika píše o svém životě s třemi dětmi, jak je (ne)vychovává, jak s nimi cestuje, ale také o své zkušenosti se smrtí svého manžela. Během pěti let napsala devět knih pro děti i jejich rodiče, přednáší, vystupuje v médiích. Vstupenky v předprodeji na www.mckapicka.cz a v Knihovně Václava Čtvrtka. Beseda se koná **ve čtvrtek 18. ledna od 17 hodin v knihovně.**

KZMJ
DIVADLO
BIOGRAF
INFOCENTRUMKULTURNÍ ZAŘÍZENÍ
MĚSTA JIČÍNA

Pátý Jičínský bál odstartuje v našem městě oslavy 100. výročí republiky

Již 5. Jičínský bál, pořádaný KZMJ, nese podtitul „Ať žije republika“. Ten napovídá, že chceme připomenout sté narozeniny nám všem společně oslavenkyně. Rádi bychom se alespoň na chvíli vrátili do jejích mladých let, kdy byla možná trochu naivní ve svých ideálech, ale plná optimismu, naděje, ještě docela slušně vychovaná a veskrze všude obdivovaná. Proto uvítáme, jestliže „gratulanti“ – tedy návštěvníci bálu – dorazí v dobovém oblečení, nebo alespoň s jeho prvky. Ovšem není to nepřekonatelná podmínka k účasti.

Budete-li mít v pátek 23. února 2018 chuť a čas,

pak se těšíme na osobní setkání v Masarykově divadle. Začínáme tradičně v 19 hodin.

Po ložském úspěchu jsme opět oslovili lomnické hudební uskupení Alejmelé. O to, aby nikterak nestrádaly vaše chuťové buňky, se nápaditě a originálně postará naše nová „osvěžovatelka“, tedy provozovatelka divadelního baru. Členům jičínských spolků, sdružení, souborů stejně jako v minulých letech nabízíme příležitost jakkoliv a čímkoliv obohatit bálový program.

Předprodej vstupenek byl zahájen, lze je zakoupit v Městském informačním centru. -tz-

Hudební, sportovní a dokumentární leden v Biografu Český ráj

V lednu jsme pro Vás přichystali další koncert v kině, tentokrát ve čtvrtek 11. ledna Motorhead: Clean Your Clock. Motorhead byli vždy nejsilnější, když vyrazili na turné. Takové bylo i jejich poslední show Clean your clock. Žádný další koncert Motorhead už nikdy nebude, protože Lemmy už není mezi námi. Clean your clock je úžasně surový zvuk umělecky jedinečné a nejmocnější bestie rock'n'rollu Motorhead. „My jsme Motorhead a my hrajeme rock'n'roll. A když se ti to zdá nahlas, tak jsi starý.“ Pořádná nálož muziky začíná v 19.30.

Hned druhý den v pátek 12. ledna uvedeme ve zcela jedinečném uvedení výjimečný dokument o profesionálním cyklistovi Ondřeji Cinkovi, který v uplynulé sezóně přestoupil z MTB na silnici a dostal se na Tour De France. Na tuto sezonu si k sobě pustil kameru a vznikl tak jedinečný dokument, který by žádnému cyklistovi neměl ujít.

Na středu 24. ledna jsme připravili dokumentární večer. Z mezinárodního filmového festivalu dokumentárních filmů v Jihlavě přinášíme od 18.00 pásmo dokumentů ze soutěžních sekcí. Večer v půl osmé pak promítneme dokument Milda. Jako vrcholný představitel Komunistické strany Československa býval Milouš Jakeš nejmocnějším mužem republiky. V současnosti je devadesátníkem, který stále vyvolává silné reakce ve společnosti. Režisér se vydává společně s Jakešem po stopách jeho života.

Ladislav Zibura je mladý a velmi veselý poutník a jeho cestovatelské stand-up přednášky se staly kultovními. Nyní se mladý poutník vydá pěšky probrat Arménii, Gruzii a Náhorní Karabach. Očekává nenáročný výlet, situace se mu ale brzy vymkne z rukou. Oblíbená cestovatelská projekce a vese-

lohra Ladislava Zibury plná humoru a lidských příběhů. Přijďte, bude legrace. Ladislavova Show se koná 31. ledna od 19:00.

Celý program a informace o filmech samozřejmě naleznete na webu www.biografjicin.cz, kde si můžete také on-line zakoupit vstupenky na všechna naše představení. Michal Miškovský



Okénko knihovny

Knihovna v roce 2018

I v roce 2018 se zaměříme především na budování kvalitního knižního fondu. Chceme zachovat, případně rozšířit služby, které se osvědčily. Chystáme také novinky. Věříme, že získáme grant MK ČR a díky němu se propojíme s velkými českými knihovnami v rámci projektu knihovny.cz. Naši čtenáři tak budou mít usnadněné půjčování i nedostupných knih. Počítáme také se zavedením on-line plateb a plánujeme rozšířit nabídku e-knih. Kromě vítání prvňáčků mezi čtenáře plánujeme přivítat i nejmenší děti a ukázat jim i jejich rodičům, že vstup do života s knížkou je to pravé. Dětem jakéhokoliv věku budeme věnovat pozornost celý rok. Nabízíme besedy pro školy i možnost trávení volného času všem. Pro ty větší se chystáme pořídit, a to opět z grantu MK ČR, dotykový stůl, na kterém si společně budou hrát a plnit různá zadání. Budeme pokračovat v pořádání besed a seminářů pro Klub aktivních seniorů, už v lednu začnou také dva běhy Virtuální univerzity pro seniory. Pro všechny budeme zvát zajímavé hosty, připravíme i literární výlety.

Celý rok plánujeme věnovat připomínce 100. výročí vzniku našeho státu. Máme naplánované odborné a populární přednášky, výstavy i velkou ukázkou dobové módy. Pravidelně budeme nabízet on-line dobový tisk, zpracujeme nabídku literatury. Naším cílem je propojit generace a tak se těšíme, jak si děti i ti odrostlejší opečou na Zahradě poznání brambory, zahrají dobové hry a zazpívají. Věříme, že i tento náš projekt podpoří ministerstvo. Nápadů a chuti do práce máme mnoho, jen prostoru na pořádání akcí a také na klidné čtení je málo. V roce 2018 bude dokončen projekt na přístavbu a rekonstrukci knihovny. Lze si jen přát, ať k jeho realizaci dojde co nejdříve. Jana Benešová

Přijďte na besedu s Erikem Taberym a přednášku o Izraeli a Palestině

I v letošním roce si v lednu připomínáme tragické výročí transportu našich židovských spoluobčanů do vyhlazovacích táborů. Letos to bude 75 let, kdy zcela integrovaná komunita byla na základě pochybných rasových zákonů odsouzena k zhubu. S ohledem na dynamický společenský vývoj pořadatel o.p.s. Baše-vi události připomíná akcemi týkajícími se nejen historických, ale i současných témat. Ve středu 10. ledna v 18 hodin vás zveme na přednášku s prezentací Terezie Dubinové na téma: Izrael a Palestina aktuálně, aneb co se z médií nedozvíte. Budeme mluvit o současné bouřlivé politické a společenské situaci a výzvách v obou společnostech i o velké roli občanských „iniciativ zdola“, které rozbíjejí obraz tradičních nepřátel a usilují o spolupráci a křehké příměří. Ve středu 17. ledna v 17 hodin vás zveme na besedu s výjimečným a vzácným hostem, novinářem a spisovatelem, šéfredaktorem časopisu Respekt, ERIKEM TABERYM. Budeme hovořit o horkých tématech české společnosti. Zmíněna bude i nová kniha pana Taberyho Opuštěná společnost: Česká cesta od Masaryka po Babiše. Akce se konají v Židovské 100, Jičín. Vstupné dobrovolné. Jste srdečně zváni!

-tk-

**MASARYKOVO
DIVADLO**

Pam Valentine
MEZI NEBEM A ZEMÍ

Režie:
Kateřina Dušková j. h.

Hrají:
Petr Dohnal, Petra Janečková,
Radim Madeja j. h / Tomáš Lněnička,
Petr Borovec, Martina Sikorová,
Dagmar Novotná, Romana Chvalová

UVÁDÍ
VÝCHODOČESKÉ DIVADLO
PARDUBICE

DIVADELNÍ SKUPINA „A“

MASARYKOVO DIVADLO JIČÍN
11. 1. 2018 V 19.00
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK OD 18. 12. 2017
MĚST. VALD. NÁM. JIČÍN
TEL.: 493 534 390 www.kzmj.cz



LEDEN 2018

Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Aktuální program naleznete také v kalendáři akcí na webových stránkách www.jicin.org.Kontakt: mic@jicin.org, tel.: 493 534 390

Změna programu vyhrazena.

VALDŠTEJSKÉ
IMAGINÁRIUM
o.p.s.

VALDŠTEJSKÁ LODŽIE

Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
jiri.vydra@volny.cz, www.valdstejskalodzie.cz

Otevírací doba: pá 15:00 – 20:00, so, ne 13:00 – 18:00

Vstupné: dobrovolné (platí na prohlídku Lodžie, nikoliv na kulturní program)
Regioncard: držitelé karty dostanou kávu zdarma v Café Loggie (lze čerpat 1x měsíčně)5. - 7. 1. | **OFFCITY MEETING**, setkání členů skupiny zaměřující se na umění ve veřejném prostoru, architekturu a urbanismus12. 1. | 20:00 | **MAREK NOVOTNÝ / CAFÉ PIANO**, skladatel a pianista v sólovém klavírním koncertě s tvorbou na pomezí jazzu, vážné hudby, minimální hudba a ambientu26. 1. | 20:00 | **JONO BONO HEYES (NZ) + PETR TICHÝ**, křest nového alba 9 Pilgrims novozélandského muzikanta

BAŠEVI, O. P. S.

Fügnertova 193, 506 01 Jičín, + 420 724 029 359 (Baševi),
+ 420 493 538 195 (pokladna Židovská 100),
basevi@seznam.cz, www.basevi.cz10. 1. | 18:00 | **IZRAEL A PALESTINA AKTUÁLNĚ**, aneb co se z médií nedozvíte, přednáška Terezie Dubinové, Židovská 100, vstupné dobrovolné
17. 1. | 17:00 | **BESEDA S ERIKEM TABERYM**, novinář, spisovatel a šéfredaktor časopisu Respekt, beseda nejen nad jeho novou knihou „Opuštěná společnost: Česká cesta od Masaryka po Babiše“, Židovská 100, vstupné dobrovolné

OBLASTNÍ CHARITA JIČÍN

Vrchlického 824, 506 01 Jičín,
dobrovolníci@charitajicin.cz, tel.: 733 741 692,
www.jicin.charita.cz5. - 7. 1. | **TRÍKRÁLOVÁ SBÍRKA** pro Jičín a okolí, koledníci vyjdou do jičínských ulic a okolních vesnic. Tři králové Vám přijdou připomenout radostnou událost z Vánoc a popřát vše dobré do nového roku
7. 1. | 16:00 | **TRÍKRÁLOVÝ KONCERT** Betlémská hvězda v Porotním sále
www.trikralovasbirka.cz

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ

Nám. Míru 25, 507 11 Valdice, www.biografjicin.cz

Biograf je přestěhován do náhradních prostor – do kinosálu valdického kulturního domu, kde bude působit po dobu své generální rekonstrukce.

5. 1. | 19:00 | **ZTRACEN V DŽUNGLI**, akční, dobrodružný
6. 1. | 17:00 | **FERDINAND**, animovaný, komedie
19:30 | **NEJVĚTŠÍ SHOWMAN**, drama, muzikál
7. 1. | 15:00 | **ČERTOVINY**, pohádka
17:30 | **INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ**, horor
8. 1. | 19:00 | **JUMANJI: VÍTEJTE V DŽUNGLI**, komedie, akční
9. 1. | 19:00 | **KOLO ZÁZRAKŮ**, drama
10. 1. | 10:00 | **ZAHRADNICTVÍ: NÁPADNÍK**, komedie, drama
19:00 | **ŠPINDL**, horská romantická komedie
11. 1. | 17:00 | **INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ**, horor
19:30 | **MOTORHEAD: CLEAN YOUR CLOCK**, koncert
12. 1. | 17:00 | **ČERTOVINY**, pohádka
19:30 | **THAT SEASON: ONDŘEJ CINK**, dokument, sportovní
13. 1. | 17:00 | **ČERTOVINY**, pohádka
19:00 | **ZMENŠOVÁNÍ**, komedie, drama
14. 1. | 15:00 | **FERDINAND**, animovaný, komedie
17:30 | **NEJTEMNĚJŠÍ HODINA**, drama, historický
15. 1. | 19:00 | **ZMENŠOVÁNÍ**, komedie, drama
16. 1. | 19:00 | **LADÍME 3**, komedie
17. 1. | 10:00 | **NEJTEMNĚJŠÍ HODINA**, drama, historický
18. 1. | 16:45 | **STAR WARS: POSLEDNÍ Z JEDIU**, sci-fi, dobrodružný
19:30 | **ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ ČINY**, komedie
19. 1. | 17:00 | **COCO**, animovaný, rodinný
19:30 | **ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ ČINY**, komedie
20. 1. | 17:00 | **COCO**, animovaný, rodinný
19:30 | **ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ ČINY**, komedie
21. 1. | 15:00 | **COCO**, animovaný, rodinný
19:30 | **ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ ČINY**, komedie
22. 1. | 19:00 | **ŠPINDL**, horská romantická komedie
23. 1. | 19:00 | **VELKÁ HRA**, drama, životopisný
24. 1. | 18:00 | **ČESKÁ RADOST - DOKUMENTÁRNÍ PÁSMO**
19:30 | **MILDA**, dokument
25. 1. | 17:00 | **COCO 3D**, animovaný, rodinný
19:30 | **ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ ČINY**, komedie
26. 1. | 17:00 | **DUKÁTOVÁ SKÁLA**, dobrodružný, pohádka
19:30 | **LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 3D**, akční
27. 1. | 17:00 | **DUKÁTOVÁ SKÁLA**, dobrodružný, pohádka
19:30 | **LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA**, akční
28. 1. | 15:00 | **FERDINAND**, animovaný, pohádka
17:30 | **LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA**, akční
29. 1. | 19:00 | **VŠECHNY PRACHY SVĚTA**, krimi, drama
30. 1. | 19:00 | **LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA**, akční
31. 1. | 19:00 | **LADISLAV ZIBURA - UŽ NIDKY PĚŠKY PO ARMÉNII A GRUZII**



KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Husova 206, 506 01 Jičín, tel.: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz

6. 1. | 14:00 a 16:00 | **PYŠNÁ PRINCEZNA**, hraje LD Srdíčko, vstupné 20 Kč
11. 1. | 19:00 | **MEZI NEBEM A ZEMÍ**, divadelní představení v předplatném řady A, Masarykovo divadlo, vstupné 250, 300 a 350 Kč
19. 1. | 19:00 | **MATURITNÍ PLES 4. A SOŠPG NOVÁ PAKA**, vstupné 170 a 200 Kč, Masarykovo divadlo
20. 1. | 14:00 a 16:00 | **POHÁDKA**, hraje LD Srdíčko, vstupné 20 Kč
27. 1. | 19:30 | **14. HÁZENKÁŘSKÝ PLES**, vstupné 150 Kč, Masarykovo divadlo
Připravujeme:
20. 2. | 19:00 | Marie Rottrová
23. 2. | 19:00 | Jičínský bál



GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT

Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390,
mic@jicin.org, www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so, ne, svátky 9:00 - 17:00

PROVIZE, z. s.

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, monika.crhova@seznam.cz

DOKUMENTÁRNÍ PODZIM V ŽIDOVSKÉ Č. P. 100

promítání dokumentů, součástí je i doprovodný program, vstupné je dobrovolné

11. 1. | 19:00 | **CO SE NENOSÍ**25. 1. | 19:00 | **PRACHY V PRACHU**



KULTURNÍ SERVIS



REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – pá 10:00 – 17:00, so a ne 10:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00
O svátcích: 24., 25. a 31. 12. zavřeno

Vstupné do galerie: 20, 45 Kč, do muzea: 40, 60 Kč

Regioncard: držitelé karty při zakoupení vstupenky do muzea vstupenka do galerie zdarma

STÁLÁ EXPOZICE

Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičína od pravěku do 20. století.

Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813

Obrazárna barokních mistrů

Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea.

VÝSTAVY

Galerie:

do 28. 1. | **ARCHITEKT ČENĚK MUSIL** (1889–1947). Rozsáhlé dílo tohoto autora, který také jako městský architekt vytvářel v meziválečné době projekty pro důležité veřejné budovy např. jičínskou nemocnici, Studentský dům, Hotel Hušek či obchodní školu, ale také pro množství rodinných a činžovních domů, se výtava pokusí představit v širších souvislostech.

Výstavní chodba:

do 7. 1. | **TRPYT VÁNOČNÍCH OZDOB**, předvánoční a vánoční čas zpestří výstava historických vánočních ozdob. Návštěvníci budou moci obdivovat historické vánoční ozdoby ze soukromé sbírky Věry Dvořáčkové.

12. 1. - 18. 2. | **RENATA ŠTĚPÁNKOVÁ A JIŘÍ ZLATNÍK**, již podruhé se setkají dva jičínské výtvarníky. Své obrazy kreslené pastelkou představí Renata Štěpánková a olejomalba a pastely nabídne Jiří Zlatník



MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ

Prachov 37, 506 01 Jičín,
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

Otevírací doba: pouze po předchozí telefonické domluvě
VÝTVARNÁ SOUTĚŽ NAMALUJ OBOJÍVELNÍKA NEBO PLAZA ROKU 2018 kuřku ohnivou nebo užovku hladkou. Soutěž pro děti i dospělé.
PŘÍBĚHY KOPCŮ A KAMENŮ KOLEM JIČÍNA, virtuální výstava s živým komentářem



ZUS J. B. FOERSTERA JIČÍN

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz
www.zusjicin.cz

4. 1. | 16:00 | **MARLENE A EDITH**, vystoupení žáků literárně dramatického oboru, Knihovna Václava Čtvrťky
16. 1. | 17:00 | **KONCERT ŽÁKŮ KYTAROVÉ TŘÍDY** pí uč. Hany Botkové, Porotní sál
18. 1. | 18:00 | **KONCERT ŽÁKŮ KLAVÍRNÍHO ODDĚLENÍ**, Porotní sál
29. 1. | 17:00 | **KONCERT ŽÁKŮ ČTYŘRUČNÍ HRY NA KLAVÍR**, Porotní sál



FIDLE

sdržení pro hudbu, Jičín
www.fidle.cz

5. 1. | 19:30 | **KONCERT TŘÍKRÁLOVÝ**, lidové koledy z našeho kraje, Porotní sál jičínského zámku, vstupné 50 a 70 Kč



SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A SLABOZRAKÝCH

Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Strašíková
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, Jičín, 2. patro, kancelář 209

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00

10. 1. | 14:00 | **PŘÍSPĚVKY NA POMŮCKY**, o změnách týkajících se osob se zrakovým postižením nás přijdou seznámit pracovnice Úřadu práce v Jičíně, MěÚ Jičín
17. 1. | 15:00 | **NÁVŠTĚVA GALERIE A ATELIÉRU POD LUCERNOU** našeho člena Lukáše Černého, sráz v 14:45 před MěÚ
31. 1. | 14:00 | **PO STEZCE JOHN MUIR TRAIL**, přednáška Aleny Bedrníkové o vysokohorském putování - 350 km z Yosemitekého národního parku na vrchol Mt. Whitney, Vrchlického 823, Jičín



TYFLOCENTRUM

Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská,
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz,
www.tyflocentrum-hk.cz

24. 1. | 14:00 | **T. G. MASARYK - I. ČÁST**, přednáška s promítáním diapozitivů prim. MUDr. Hynek Tišer
Klubovna Tyflocentra, Vrchlického 823, 506 01 Jičín



KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRŤKY V JIČÍNĚ

Denisa 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833,
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI

MEZISVĚTY Autorská výstava automatické kresby Mea Rei Reginy Krchňákové. Vernisáž výstavy v pátek 5. ledna v 16.30 hodin. Vystoupí Pavlína Hrdinová - zpěv, Pavel Krčmář - klavírní doprovod, Petr Pazdera - recitace, Regina Krchňáková - recitace.

Výstava je přístupná v půjčovně době knihovny 3. 1. - 28. 2.

GALERIE FREE TIME

UMĚNÍ NENÍ NIKDY DOST Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Jičín je přístupná v otevírací době hudebního oddělení a klubu Free Time do 31. 1.

GALERIE VÁCLAVA ČTVRŤKY

Fotografie proChora ze soutěže Čtete všichni - vypráví jen někdo.

4. 1. | 15:00 | **OUCHNÁVKA PAŘÍŽE**. Edith a Marlen (divadelní představení žáků ZUŠ) a Nejslavnější oblasti slavných francouzských vín (cestovatelská přednáška Pavla Bičíště). Klub aktivních seniorů. Vstupné 20 Kč

23., 24. a 25. 1. | dopoledne | **PASOVÁNÍ PRVNÁČKŮ NA ČTENÁŘE**

24. 1. | odpoledne pro ZŠ | **BESEDA SE SPISOVATELKOU DANIELOU KROLUPEROVOU**

24. 1. | 13:00 - 17:00 | pobočka Nové Město **ŠPERKY CHARLOTTY GARRIGUE-MASARYKOVÉ**, výroba módních doplňků - korálky, drát. Příspěvek na materiál 20 Kč.

24. 1. | 18:00 | **BESEDA S MARIUSZEM SUROSZEM**, polským historikem a spisovatelem, autorem známých knih Pepici nebo Ach ty Češky. Vstupné 20 Kč

29. 1. | 9:00 | **DĚJINY ODĚVNÍ KULTURY II. VU3V**, zahájení letního semestru

Upozorňujeme čtenáře, že v lednu při první návštěvě knihovny budeme vybírat registrační poplatek



K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01
tel.: (+420) 493 532 451, mobilní tel.: (+420) 603 373 828
(+420) 731 615 678 - také spojení v době konání táborů
e-mail: info@kackojicin.cz, www.kackojicin.cz

12. 1. | 13:30 | **V. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE** herna ST ve Sport. areálu
12. – 14. 1. | **ASTROFOTO WORKSHOP**, víkendový workshop pod vedením pana Ing. Martina Myslivce, Centrum přírodních věd – Hvězdárna, přihláška a informace na: <http://hvbo.cz/index.php?id=astrofoto-workshop>

12. 1. | 13:00 | **HERNÍ PROGRAM PRO DRUŽINY**

13. 1. | **VÝLET „S BATOHEM“** informace budou upřesněny na plakátech

23. 1. | 13:00 | **HERNÍ PROGRAM PRO DRUŽINY**

26. 1. | 13:00 | **HERNÍ PROGRAM PRO DRUŽINY**

2. 2. | 8:00 | **SEVERSKÉ HRY**

HVĚZDÁRNA

POZOROVÁNÍ OBLOHY po telefonické domluvě s lektory, www.hvezdarnajicin.cz



MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, z.s.

17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

PRAVIDELNÝ PROGRAM

PO - ČT 9:00 – 11:00, PÁ 10:00 – 14:00: herny spojené s činnostmi pro děti - 50 Kč za hru, pro členy MC 30 Kč (není-li uvedeno jinak).

Na pravidelný program není nutné se hlásit předem.

Po: ZPÍVÁNKY A TANCŮVANKY, út: MIMIKLUB, st: ZVÝKÁČEK A LESNÍ

KLUBÍK – pro přihlášené, čt: HRÁTKY S BATOLÁTKY, pá: PÁTEČNÍ HRNČENÍ

ODPOLEDNÍ PROGRAM

Po: ŠIKOVNÉ DĚTIČKY, út: ANGLIČTINA pro děti – pro přihlášené, st: HEJBEJME SE,

čt: TANEC S DĚTMI V ŠÁTKU

NAPLÁNOVANÉ AKCE

5. 1. | 11:00 | **JAK NA ČTENÍ OBALŮ**, rozklíčování údajů na obalech jídel, čeho si všimát, jaká jsou fakta, co říká legislativa. Beseda s odborníkem v programu pátečního HRNČENÍ. Specialista na výživu Monika Chrová.
9. a 23. 1. | 16:00 | **POLOHOVÁNÍ A MANIPULACE S NOVOROZENCÍ** – vhodné pro těhotné a rodiče dětí do 6 měsíců věku. Jana Lachmanová. Přihlašujte se prosím.

11. 1. | 16:00 | **ROZVOJ SMYSLŮ U DĚTÍ**, důležitý základ pro život, setkání s Evou Milkovou. Přihlašujte se prosím, hlídání dětí zajištěno.

30. 1. | 10:00 | **PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE DO 1 ROKU** - vývoj dítěte z pohledu fyzioterapeutky, praktická doporučení, ukázky, konzultace. Fyzioterapeutka Simona Chrová. Přihlašujte se prosím.

30. 1. | 15:00 | **MÍČKOVÁNÍ**, fyzioterapeutická metoda jako podpora léčby dětí - kašel, uvolnění svalů hrudníku, praktický seminář. Fyzioterapeutka Simona Chrová. Přihlašujte se prosím.

1. 2. | 16:00 | **JAK VÉST DĚTI K OPRAVDVÝM HODNOTÁM**, zabýváte se otázkou, jakým způsobem vychovávat dítě, abychom podporovali jeho dobré vlastnosti? Psychoterapeut a speciální pedagog se ve své přednášce zabývá podporou, Bc. Pavel Kalpakis. Akce se koná ve spolupráci s MAP pro OPR Jičín.



Vyhlášení ankety Sportovec města Jičína 2017

Jako každý rok, probíhá i v letošním roce anketa Sportovec města Jičína. Sportovní oddíly a kluby města Jičína nominovaly své zástupce. V oblasti jednotlivců bylo navrženo celkem 65 sportovců z dvanácti různých odvětví sportu a v oblasti družstev 17 oddílů a klubů ve třech kategoriích (dospělí, do 19 let a do 14 let). Nominováni byli také sportovci v oblastech Veteránského sportu a Zdravotně postižených sportovců. Také v letošním roce je možné hlasovat prostřednictvím internetu. Hlas svému sportovci či sportovnímu klubu můžete dát na adrese <http://sportovec.jicin.cz>. Uzávěrka ankety pro zasílání anketních lístků i pro internetové hlasování je **19. ledna 2018**.

Ing. Miroslav Kazda, vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy

ANKETNÍ LÍSTEK

Do anketních lístků napište, ze seznamu nominovaných sportovců a klubů, jejich jména (název) a sportovní odvětví, kterým dáváte svůj hlas (nutno vyplnit všechny kolonky). Do ankety budou zařazeny pouze originální lístky, kopie budou vyřazeny. Vítězem a SPORTOVCEM MĚSTA JIČÍNA pro rok 2017 se stane sportovec na základě hlasování:

- a) komory odborníků složené ze zástupců sportovních klubů a členů Komise sportovní
b) komory veřejnosti formou anketních lístků a internetového hlasování

Oblast jednotlivců: (jméno a příjmení / sportovní odvětví)

Kategorie dospělých:

- 1 /
2 /
3 /
4 /
5 /

Kategorie do 19 let:

- 1 /
2 /
3 /
4 /
5 /

Kategorie do 14 let:

- 1 /
2 /
3 /
4 /
5 /

Oblast družstev: (název družstva / sportovní odvětví)

Dospělí:

- 1 /
2 /
3 /

Kategorie do 19 let:

- 1 /
2 /
3 /

Kategorie do 14 let:

- 1 /
2 /
3 /

Oblast zdravotně postižených sportovců: (jméno a příjmení / sportovní odvětví)

- 1 /
2 /
3 /

Oblast veteránského sportu: (jméno a příjmení / sportovní odvětví)

- 1 /
2 /
3 /

Jméno a adresa:

Podpis:

Sportovní komise města Jičína vyhlašuje anketu Sportovec města Jičína 2017

Ankety se mohou zúčastnit příznivci jičínského sportu vyplněním anketních lístků. Hlasovat lze **pouze jednou**. Musíte nominovat (přihlídnout) vždy **všechna** pořadí. Nezapomeňte vystříženy anketní lístky opatřit svým podpisem. V opačném případě není anketní lístek platný! Anketní lístky zašlete do 19. ledna 2018 na adresu MěÚ Jičín, Jitka Mádllová, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín. Z platných anketních lístků, které budou podepsány včetně uvedení adresy odesílatele, jich bude 10 vylosováno. Vylosování účastníků ankety obdrží vstupenku na sportovní utkání. Hlasovat můžete i prostřednictvím internetového hlasování na adrese <http://sportovec.jicin.cz>. Uzávěrka ankety pro zasílání anketních lístků i pro internetové hlasování je 19. ledna 2018. Na základě doslých návrhů předkládáme veřejnosti tuto kandidátku:

OBLAST JEDNOTLIVCŮ:

Kategorie dospělých:

Kateřina Šindelářová – lehká atletika – ACT TJ Jičín

Opora ligového družstva žen, které vybojovalo postup do I. ligy.

Adam Zikmund – lehká atletika – ACT TJ Jičín

Opora druholigového družstva mužů.

Zdeněk Borůvka – bezmotorové létání – Aeroklub Jičín

2. místo – AZ cup, 9. místo – Plachtařské mistrovství regionů ČR.

Jiří Jakeš – letecká rallye – Aeroklub Jičín

1. místo – středoevropská regionální soutěž v přesném létání.

Anita Podzimeková – basketbal – BSK TJ Jičín

Klíčová hráčka žen ve Východočeské lize, které na jaře 2017 obsadily 3. bronzovou příčku.

Eliška Smolíková – basketbal – BSK TJ Jičín

Patří mezi opory žen ve Východočeské lize, které na jaře 2017 obsadily 3. bronzovou příčku.

Veronika Samková – florbal – FBK Jičín

Brankářka a odchovankyně FBK Jičín se stala senzací extraligové sezóny. V anketě o nejlepší stříleč mladších dorostenců, kterým patří po podzimní části sezóny 2017/2018 šestá příčka. Svými výkony si vybojoval místo také v sestavě starších dorostenců, osmého celku nejvyšší soutěže po podzimní části ročníku 2017/2018.

Petr Dlouhý – florbal – FBK Jičín

Nejlepší hráč FBK Jičín v mužské kategorii se loni prostrčil do TOP 10 kanadského bodování regionální ligy mužů. V letošní sezóně po 6 odehraných kolech atakuje první místa v individuálních statistikách.

David Krahulec – házená – HBC Jičín

Opora a jeden z nejlepších střelců extraligového týmu mužů. V sezóně 2016/2017 napomohl Jičínským 130 vstřelenými brankami ke konečné šesté příčce, přičemž se stal 14. nejlepším střelcem nejvyšší soutěže. Také v aktuální sezóně 2017/2018 patří mezi hlavní tahouny týmu.

Ondřej Šulc – házená – HBC Jičín

Odchovanec jičínské házené, bývalý seniorský reprezentant, jenž se do Jičína vrátil před sezónou 2015/2016 po dlouhých devíti letech. V uplynulém soutěžním ročníku 2016/2017 vstřelil 110 gólů a rovněž on se výrazně podílel na šesté příčce extraligového týmu mužů. Také v probíhající sezóně je velmi platným členem základního kádru.

Jakub Jedlička – sportovní lezení – bouldering – LK Prachov

2. místo na Českém poháru, 4. místo v žebříčku ČP 2017, 81. místo na mistrovství Evropy, 131. místo na světovém poháru v Mnichově.

Michal Popelák – bojový sport – MMA Team Jičín

Na ME v brazilském Jiujitsu získal dvě stříbrné medaile v kategorii Gi a NoGi a stal se dvojnásobným vicemistrem Evropy.

Milan Kirschner – kopaná – SK Jičín

Velmi spolehlivý a zodpovědný člen A mužstva.

Michal Miler – kopaná – SK Jičín

Aktuálně nejlepší střelec A týmu SK Jičín.

Jan Bina – kuželky – SKK Jičín

1. místo MČR na 120 HS, 2. místo MČR na 2x120 HS.

Michal Vaniček – judo – SKP JUDO Jičín

3. místo MČR do 81 kg, vítěz GP ČR, 1. místo Český pohár v Ostravě, V ČR – VC Jičína

2. místo, opora družstva mužů.

Tomáš Knotek – judo – SKP JUDO Jičín

3. místo na MČR mužů, 1. místo ČP – VC Jičína.

Jan Mrázek – orientační běh – SPORTCENTRUM Jičín

MČR klasická trať – 9. místo, MČR sprint – 11. místo.

Kategorie do 19 let:

Daniela Volná – lehká atletika – ACT TJ Jičín

Mistryně ČR ve skoku dalekém a stříbrná ve skoku vysokém. Reprezentantka ČR v kategorii staršího žactva.

Martin Florian – lehká atletika – ACT TJ Jičín

Bronzový z MČR dorostu v hodu oštěpem. Reprezentant ČR v dorostenecké kategorii.

Jaromír Macoun – bezmotorové létání – Aeroklub Jičín

3. místo na plachtařském mistrovství ČR juniorů.

Klára Drbohlavová – basketbal – BSK TJ Jičín

Klíčová hráčka ligových kadetek U17 i U19 v Jičíně, hrála i za extraligový Trutnov kadetek U17. Probojovala se i do konečné sestavy reprezentace ČR kadetek U15, která absolvovala turnaj v Litvě, kde patřila mezi opory týmu. Momentálně má pevné místo v extraligovém Trutnově a má šanci se probojovat do reprezentace kadetek U16. Bohužel momentálně se léčí ze zranění kolena.

Eliška Linhartová – basketbal – BSK TJ Jičín

Podkošová opora ligových žákyň U15, které jsou jen krůček od postupu do extraligy. Zároveň hostuje i do extraligového Trutnova kadetek U17. Byla pozvána i na kemp nadějí pro kategorii kadetek U15.

Tereza Chlumská – florbal – FBK Jičín

Brankářská jednička dorosteneckého i juniorského týmu FBK Jičín. S dorostenkami postoupila do celorepublikového finále, ve kterém potvrdila příslušnost k brankářské elitě ve své kategorii.

Natalie Kuželová – florbal – FBK Jičín

Nejproduktivnější hráčka FBK Jičín táhla svými góly dorostenky za postupem na mistrovství ČR. V letošním ročníku suverénně vede kanadské bodování a tabulku střelkyň.

Martin Knittl – házená – HBC Jičín

Jeden z nejtalentovanějších a nejpokrokovějších hráčů dorosteneckých kategorií. Nejlepší střelec mladších dorostenců, kterým patří po podzimní části sezóny 2017/2018 šestá příčka. Svými výkony si vybojoval místo také v sestavě starších dorostenců, osmého celku nejvyšší soutěže po podzimní části ročníku 2017/2018.

Matěj Šolc – házená – HBC Jičín

Další z řady talentovaných jičínských odchovanců, výrazná opora a nejlepší střelec starších dorostenců, aktuálně osmého celku nejvyšší soutěže. Pravidelně již také nastupuje v prvoligové záloze „B“ týmu mužů, který figuruje po podzimní části druhé nejvyšší soutěže na výborné páté příčce.

Vilém Doskočil – sportovní lezení – LK Prachov

Přelezy významných skalních cest vysoké obtížnosti: Česká republika: Prachovské skály, Mnich, Kameníkovy kruhy, IXc-OS, Prachovské skály, Babapuc, IXb-OS, Malá Skála, Pantheon, Kouzelné prsty, IXb-OS. Německo: Frankenjura-Käptn Igls-9-RP.



SPORTOVEC MĚSTA JIČÍNA 2017

David Gyuris – okinawské karate – Ryukyuuden Bujutsu Karatedó Asociace ČR
3. místo na MČR v karate.

Jan Míka – kopaná – SK Jičín

V 17 letech opora A týmu dospělých.

Lukáš Holer – kopaná – SK Jičín

Tahoun a střelec družstva mladšího dorostu.

Jaroslav Soukup – kuležky – SKK Jičín

3. místo MČR ve sprintu.

Tadeáš Čerovský – judo – SKP JUDO Jičín

9. místo MČR dorostu, 2. místo na Českém poháru v Ostravě, 3. místo na ČP dorostu v Jablonci, 9. místo na ČP v Chomutově a Teplicích.

Anna Kochová – orientační běh – SPORTCENTRUM Jičín

ME dorostu – štafety 3. místo, MČR na klasické trati – 1. místo, MČR na krátké trati – 1. místo, Středoevropský pohár dorostu – klasická trať – 2. místo, Středoevropský pohár dorostu – krátká trať – 2. místo, Středoevropský pohár dorostu – štafety – 2. místo.

Rozálie Kuchařová – orientační sporty na horských kolech – SPORTCENTRUM Jičín

Juniorské ME – štafety 1. místo, ME dorostu – sprintová štafeta 2. místo, ME dorostu – sprint 4. místo, ME dorostu – klasická trať 3. místo, ME dorostu – krátká trať 16. místo, Český pohár – 1. místo celkově.

Lyžařský orientační běh – ME dorostu – štafety 7. místo, ME dorostu – klasická trať 22. místo, ME dorostu – sprint 35. místo, ME dorostu krátká trať 34. místo.

Tomáš Vrátil – stolní tenis – TJ Jičín – oddíl stolního tenisu

První hráč regionálního žebříčku žáků pro sezónu 16/17, nejlepší hráč A družstva žáků, opora družstev RP okresu JČ dospělých – st. tenis.

Kategorie do 14 let:

Tereza Flaxová – lehká atletika – ACT TJ Jičín

Talantovaná běžkyně v kategorii mladšího žactva. Stříbrná medailistka v KP v běhu na 150 metrů.

Anna Bleptová – lehká atletika – ACT TJ Jičín

Nadějná atletka v kategorii mladšího žactva. Bronzová medailistka v KP ve skoku výškem.

Anna Kindermannová – aerobik – Aerobic club Jičín

V Praze vybojovala titul Mistryně republiky v Postupovém aerobik master class v kat. 11-13 let pro r. 2017, na mástru Bohemia aerobik tour – 1. místo v Hradci Králové, 2. místo v Poděbradech a 3. místo v Jičíně. Je oporou stepového týmu, který zvítězil ve všech 5ti kolech a obsadil celkově 1. místo v republikové soutěži Bohemia aerobik tour. S triem sportovního aerobiku se účastní soutěží FISAF III. výkonnostní třídy – nejlepší 7. místo v Praze.

Michaela Beranová – aerobik – Aerobic club Jičín

V republikových soutěžích FISAF se sólem sportovního aerobiku postoupila do 1. výkonnostní třídy a probojovala se na MČR v Plzni. Na mistrovství ČR v Postupovém aerobik master class v Praze obsadila 5. místo. Na mistrovství Bohemia aerobik tour vybojovala 1. místo v Poděbradech, 2. místo v Jičíně. Zvítězila i na mistrovství v Č. Brodě a v Praze na Chodově. Je oporou stepového týmu, který v republikové soutěži Bohemia aerobik tour zvítězil v Náchodě, v Jičíně a také v celkovém součtu bodů.

Tereza Ježková – basketbal – BSK TJ Jičín

Jedna z velkých opor extraligových mladších žákyň U14, která našla stabilní místo i v sestavě ligových starších žákyň U15, které jsou těsně před postupem do extraligové nadstavby. Bojovná hráčka, která odevzdá na hřišti vždy maximum. Díky tomu patří i do oblastních výběrů dívek U14 za Královéhradecký a Pardubický kraj.

Kateřina Tauchmanová – basketbal – BSK TJ Jičín

Klíčová hráčka kategorie U13, kde je nejlepší střelkyní týmu. Plnohodnotně doplňuje i sestavu extraligových mladších žákyň U14.

Tomáš Ouhřabka – florbal – FBK Jičín

Člen týmu starších žáků FBK Jičín, které senzačně získalo stříbro na open air v Dobrušce. V letošní sezóně (věkem jeho premiérové v této kategorii) oporou svého týmu, v konkurenci 30 týmů se drží v TOP 5 kanadského bodování.

Adam Chalupa – florbal – FBK Jičín

Největší florbalová naděje Jičína, věkem ještě elév!!, patřil do kádru stříbrného týmu starších žáků na open air v Dobrušce. Letos naskočil do ligy mladších žáků. Ač suverénně nejmladší hráč, je již lídrem svého týmu.

Matěj Zenatý – házená – HBC Jičín

Opota starších žáků jičínského Continentala, dlouhodobě patří mezi stabilní hráče své věkové kategorie. Aktuálně jeden z nejlepších střelců týmu, který v sezóně 2017/2018 startuje v přeboru Středočeského krajského svazu házené. Těsně před koncem podzimní části soutěže bojují Jičínští o vedoucí příčku, mimo to si zajistili postup do žákovské ligy.

Filip Štěřík – házená – HBC Jičín

Talantovaný brankář mladších žáků HBC Continental Jičín, poctivý přístupem k tréninku, svým spolehlivým jde příkladem i vystupováním mimo hřiště. Podílel se na 2. místě na kvalitně obsazeném turnaji Continental Cup 2017. V probíhající ročníku 2017/2018 je oporou mladších žáků startujících v Pražském přeboru, kde jim patří 2. místo za vedoucí Duklou Praha.

Ilona Hemrlíková – okinawské karate – Ryukyuuden Bujutsu Karatedó Asociace ČR

1. místo na MČR v karate.

Radim Vitvar – kopaná – SK Jičín

Obětavý talent jičínské kopané.

Šimon Cístecký – kopaná – SK Jičín

Univerzální nastupující za více věkových kategorií.

Aleš Kloutvor – kuležky – SKK Jičín

Účastník MČR žáků.

Zdeněk Venců – judo – SKP JUDO Jičín

Přeborník ČR žáků do 42 kg, 3. místo PČR dorostu do 46 kg, 5. místo na mezinárodním turnaji v Erfurtu, vítěz GP ČR, 3x vítěz Českého poháru.

Tomáš Kulhánek – judo – SKP JUDO Jičín

Přeborník ČR starších žáků nad 73 kg, 2. místo na MT v Maďarsku, vítěz GP ČR, vítěz dvou turnajů Českého poháru.

Vojtěch Vích – plavání – SPK Delfin Jičín

V letošním roce se stal krajským přeborníkem Královéhradeckého a Pardubického kraje na 100m motýl, dále pak na krajských přeborech výše jmenovaných krajů získal ještě 1x2. místo na trati 200m polohový závod a 2x3. místo v závodě na 100m polohový závod a 50m volný způsob. Svými výkony si vybojoval v jarní části postup na Český pohár v Mladé Boleslavi, což je v této věkové kategorii nejvyšší soutěž, kde mohou mladší žáci startovat. Na tomto mistrovství obsadil na tratích 100 a 200m polohový závod 10. místo v Čechách.

Barbora Kubcová – plavání – SPK Delfin Jičín

V první části sezóny si Bára vybojovala účast na Letním poháru mladšího žactva v Plzni, kde na nejdelší trati této věkové kategorie a to 800m volný způsob získala 16. místo v ČR. V průběhu roku výkonnostně vyrostla a to především díky zodpovědnému přístupu k tréninku i závodům a to se odrazilo i ve výsledcích na různých závodech, nejvíce však v podzimní části kde získala v rámci Královéhradeckého a Pardubického kraje své první medailové umístění a to na trati 200m prsa, kde obsadila 3. místo ve velkém osobním rekordu a zajistila si účast na Českém poháru v Mladé Boleslavi na konci roku 2017, což je nejvyšší soutěž, kterou mohou tyto věkové kategorie v rámci České republiky absolvovat.

Sheila Havrdová – orientační běh – SPORTCENTRUM Jičín

4. místo celkově krajský pohár – podzim.

Matyáš Kopecký – orientační běh – SPORTCENTRUM Jičín

1. místo celkově krajský pohár – jaro.

Kateřina Matoušková – sportovní gymnastika – TJ Jičín – oddíl sportovní gymnastiky

Velmi úspěšná sportovní gymnastka. I v letošním roce se stala přebornicí Královéhradeckého kraje v juniorkách a zajistila si opět účast na MČR, kde obsadila 9. místo. Účastnila se ODM – 25. místo. Členka družstva II. ligy, které se stalo vítězem Královéhradeckého kraje a postupuje na MČR.

Anna Mašátová – sportovní gymnastika – TJ Jičín – oddíl sportovní gymnastiky

Anička i v tomto roce podávala vynikající výkony. Zúčastnila se devíti pohárových závodů a z toho šestkrát zvítězila a dvakrát obsadila 2. místo. I v letošním roce se stala přebornicí Královéhradeckého kraje ve starších žákyních a zajistila si účast na MČR, kde obsadila 12. místo. Je členkou družstva II. ligy, které se umístilo na 1. místě Královéhradeckého kraje a postupuje na MČR.

OBLAST DRUŽSTEV:

Kategorie dospělých:

ACT TJ Jičín – ženy

Děvčata suverénně ovládla druholigovou soutěž a po roce se vrací co první ligy.

BSK TJ Jičín – ženy

Účastník Východočeské ligy žen, který na jaře 2017 získal 3. bronzové místo v soutěži.

FBK Jičín – ženy

8. místo v extralize žen, historický postup do playoff.

HBC Ronal Jičín – muži

Jičínští extraligoví muži bojovali v sezóně 2016/2017 o účast v play-off. O postupu nakonec rozhodlo až poslední kolo základní části, kdy naši házenkáři vyhráli v Hranicích. Ve čtvrtfinále házenkáři jičínského Ronalu statečně vzdorovali pozdějšímu finalistovi z Plzně, ovšem mezi čtyři neúspěšnější týmy soutěže nepostoupili. Naš celek nakonec obsadil šestou příčku a vylepšil tak o jednu pozici umístění ze sezóny 2015/2016. Po polovině základní části soutěžního ročníku 2017/2018 patří Jičínským sedmá příčka. Naši házenkáři pokračují dál i v Českém poháru, kde v osmifinále vyřadí mistrovskou Duklu Praha.

SK Jičín – muži A

Dlouhodobý účastník krajského přeboru drží se ve špičce tabulky.

SK Jičín – ženy

8. místo I. ligy.

SKP JUDO Jičín – muži

Extraliga mužů – 8. místo, zajištěna účast i v roce 2018.

TJ Jičín st. Tenis TPS – muži – TJ Jičín – oddíl stolního tenisu

Druhé místo v republikové soutěži LIGA BEZ BARIÉR.

Kategorie do 19 let:

ACT TJ Jičín – dorostenky

Dorostenky skončily druhé v KP a v mistrovství Čech obsadily osmou příčku.

Aerobic club Jičín – ženy – STEP FITNESS

V republikové soutěži Bohemia aerobik tour tým zvítězil v Náchodě, v Jičíně a také v celkovém součtu bodů. Ve finále vybojoval 3. místo. Zvítězil také na soutěži pódiových skladeb v Pardubicích.

BSK Continental Jičín – ženy – kadetky U 17 (jaro)

Tým vyhrál základní skupinu dorostenecké ligy a postoupil do finálové nadstavby, kde obsadil třetí příčku. Tedy skončil těsně před postupem do baráže o extraligu U17.

Družstvo je složeno z hráček, které v minulosti či nyní hrají extraligu ČR žákovských a dorosteneckých soutěží. Některé mají za sebou i různé reprezentační výběry v kate-

goriích U14, U15, dvě pak mají šanci i pro letošní rok v kadetkách U16. Některé hráčky dnes hrají v kategoriích U 19.

FBK Jičín – dorostenky

Vítězství v Královéhradecké lize a postup na mistrovství republiky.

HBC Jičín – muži (mladší dorost)

Také mladší dorostenky jsou pravidelnými účastnicemi nejvyšší soutěže, první ligy. V uplynulé sezóně doplatili na velké množství zranění a nakonec obsadili desáté místo. Mnohem lépe si vedou v soutěžním ročníku 2017/2018. Po podzimní části jim patří se získáním jedenácti bodů velmi solidní šestá příčka.

SK Jičín – mladší dorost

Hrají špičku krajského přeboru Východočeského kraje, byť jsou o rok mladší než soupeři.

SPORTCENTRUM Jičín – dorost – mix

MČR – 6. místo, Český pohár – 5. místo celkově, závody Českého poháru – 1x2. a 1x3. místo.

Kategorie do 14 let:

ACT TJ Jičín – nejmladší žákyně

Družstvo nejmladších atletek obsadilo třetí místo v KP v silné konkurenci družstev Libereckého kraje.

Aerobic club Jičín – děvčata – STEP FITNESS

V republikové soutěži Bohemia aerobik tour tým zvítězil ve všech 5ti kolech (v Nymburce, Kutné Hoře, Jičíně, Hradci Králové a v Náchodě) a v celkovém součtu tour obsadil 1. místo. V závěrečném finále tým vybojoval 2. místo.

BSK Continental Jičín – mladší žákyně U 14 (jaro)

Úspěšné družstvo ml. žákyň (ročník narození 2003 a mladší), které hrálo v roce 2017 na MČR a skončilo na krásném 6. místě. Své kvality ukázalo i v minulosti, kdy v kategoriích minizáctva hrálo družstvo i na Národních finále (MČR) minizáctva. Dnes tento tým v kategorii U15 hraje na postupových místech základní části žákovské ligy o postup do extraligové nadstavby i bez nejlepších hráček loňské sezóny, která odešla hrát EXL U17 do Hradce Králové.

HBC Continental Jičín – chlapci (minizáci)

Velkou radost dělají jičínským házenkářům také minizáci. Ti pravidelně nastupují v soutěžích Libereckého a Středočeského kraje v házené 4+1. Mimo to se účastní řady turnajů v klasické šestkové házené. A právě na tradičním neoficiálním mistrovství České republiky, které hostí každý rok Liberec, dosáhli v červnu 2017 největšího úspěchu končícího roku. Tam získali stříbrné medaile, když turnajem postupovali bez ztráty bodu a přemožitele nažehl ve finálovém utkání.

SK Jičín – mladší žáci

Vítězové základní skupiny krajského přeboru.

SKK Jičín – mix

5. místo ve Východočeském poháru mládeže.

SKP JUDO Jičín – chlapci

Regionální přebor – 3. místo, starší žáci – vyhodnocení v rámci ČR na 3. místě.

SPK Delfin Jičín – děvčata

V novodobé historii krajského oddílu neúspěšnější štafeta dívek, která v roce 2017 doslova ovládla Pražský přebor nejmladšího žactva a stala se tak krajskými přeborníky Královéhradeckého a Pardubického kraje, což je pro tuto nejmladší věkovou kategorii nejvyšší soutěž, kterou mohou v rámci České republiky absolvovat. Vynikajících výsledků dosahují i jednotlivé členky štafety v individuálních závodech a i ony jsou v individuálních disciplínách krajskými přebornicemi Královéhradeckého kraje. V rámci statistik zaplavaných výkonů Českého plaveckého svazu se pohybují děvčata v České republice do 10. místa ve své věkové kategorii.

SPORTCENTRUM Jičín – žáci – chlapci

Mistrovství oblasti štafet – 2. místo (Kopecký, Janků, Dlabala).

SG TJ Jičín – žákyně a juniorky – TJ Jičín – sportovní gymnastika

Přebornice Královéhradeckého kraje v II. lize.

OBLAST ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH SPORTOVCEŮ

Petr Vrátil – lehká atletika – ACT TJ Jičín

Na MS v Londýně obsadil páté místo ve vrhu koulí a šesté místo v hodu oštěpem.

Jakub Zachoval – judo – SKP JUDO Jičín

17. místo na MČR mužů.

Michal Svoboda – stolní tenis – TJ Jičín – oddíl stolního tenisu

Dvojnásobný mistr ČR ve stolním tenisu tělesně postižených sportovců.

OBLAST VETERÁNSKÉHO SPORTU

Jaroslava Vaněčková – lehká atletika – ACT TJ Jičín

Stříbrná medailistka z ME v dánské Aarhusu ve skoku o tyči a trojskoku. Mistryně ČR na dráze ve skoku o tyči, skoku dalekém a trojskoku, mistryně ČR v hale v trojskoku a skoku o tyči.

Martin Šafařík – judo – SKP JUDO Jičín

Mistr ČR veteránů – Masters.

Jaroslav Havlík – orientační běh – SPORTCENTRUM Jičín

Český pohár OB H75 – 1. místo, MČR sprint H75 – 1. místo, MČR klasika H80 – 1. místo, 4 etapy Portugalsko – 1. místo, 5 etap Bohemia – 1. místo, 3 etapy Vysočina Cup – 1. místo, 3 etapy Advanta Cup – 1. místo, 3 etapy PP Český Raj – 1. místo.

Miloš Vipler – tenis – Tenis club Jičín

Mezinárodní turnaje ITF – 1. místo – vítěz – Marbella – Španělsko, Wrocław – Polsko, MČR – Praha, 2. místo – FIN – Liberec, Zabrze – Polsko, Banská Bystrica – Slovensko.



Sportovní zařízení města Jičín

SPORT PLUS


 Revoluční 863
 506 01 Jičín
 www.sport-jicin.cz


leden 2018

 e-mail: posta@sport-jicin.cz
 tel./fax: 493 533 462
 tel.: 493 531 860

Sportovní akce

	Fgp	Fcvwo	Urqt v	Mv gtiqtg	UqwnsD	Uqwrq'k	Čcu	Urqt vopkj's
1. týden	Středa	3.1.	Hokej	muži	KLM	HC Wikov Hronov	18.30	zimní stadion
	Sobota	6.1.	Basketbal	st.žákyně U15	EXL	BK Zábiny Brno	19.00	tělocvična SA
				ženy	VČL	Loko Trutnov B	21.00	tělocvična SA
			Florbal	ženy A	EXL	Ivaní TIGERS FK Jižní Město	19.30	hala SA
			Hokej	přípravka	turnaj	Turnaj pro ročníky 2009	9.00 - 13.00	zimní stadion
			Stolní Tenis	muži A	divize	Sokol Jaroměř-Josefov 2	9.00	stolní tenis
						Jiskra Jaroměř	14.00	stolní tenis
			Volejbal	dospělí	turnaj	První smeč - 10. ročník turnaje mixů	8.00 - 19.00	hala SA
	Neděle	7.1.	Basketbal	st.žákyně U15	EXL	KP Brno	9.30	tělocvična SA
				ženy	VČL	Sokol Nová Paka	11.30	tělocvična SA
2. týden				nejml.minky U11	OP	Sokol Hradec Králové	13.30	tělocvična SA
						Sokol Hradec Králové	15.30	tělocvična SA
			Kuželky	dorost	turnaj	Český pohár dorostu	10.00	kuželna SA
			Stolní Tenis	muži B	KS	TJ Lázně Bělohrad	9.00	stolní tenis
						Jiskra Hořice	14.00	stolní tenis
	Pátek	12.1.	Stolní Tenis	žáci ZŠ	turnaj	"O pohár K-klubu"	13.30 - 17.30	stolní tenis
	Sobota	13.1.	Basketbal	ml.minky U12	OP	SŠB Pardubice	9.30	tělocvična SA
						SŠB Pardubice	11.30	tělocvična SA
			Florbal	muži	turnaj	pořádá FBK Jičín	9.00 - 17.00	hala SA
			Kuželky	ženy A	1.KLZ	Blansko	10.00	kuželna SA
3. týden				muži A	1.KLM	Trnovany	14.00	kuželna SA
	Neděle	14.1.	Basketbal	ml.minky U12	OP	SŠB Pardubice B	9.30	tělocvična SA
						SŠB Pardubice B	11.30	tělocvična SA
			Florbal	ženy B	2.liga	pořádá FBK Jičín	9.00 - 17.00	hala SA
			Hokej	přípravka	KLP	HC Trutnov	9.00	zimní stadion
				muži	KLM	BK Nová Paka	17.00	zimní stadion
	Středa	17.1.	Hokej	muži	KLM	HC Náchod	18.30	zimní stadion
	Čtvrtek	18.1.	Kuželky	muži C	VČ.P.	Březovice	19.30	kuželna SA
	Sobota	20.1.	Basketbal	st.minky U13	OP	ŠBK Sadská	9.30	tělocvična SA
						ŠBK Sadská	11.30	tělocvična SA
4. týden			Florbal	elévky	turnaj	pořádá FBK Jičín	12.30 - 17.00	hala SA
				ženy A	EXL	Crazy girls FBC Liberec	18.00	hala SA
			Hokej	ženy	2.liga	ESC Jonsdorf	17.00	zimní stadion
			Kuželky	muži A	1.KLM	Zábřeh	14.00	kuželna SA
	Neděle	21.1.	Basketbal	st.minky U13	OP	SŠB Pardubice	9.30	tělocvična SA
						SŠB Pardubice	11.30	tělocvična SA
			Florbal	st.žáci	turnaj	pořádá FBK Jičín	8.00 - 17.00	hala SA
			Kuželky	mládež	turnaj	Východočeský pohár mládeže	10.00	kuželna SA
	Sobota	27.1.	Florbal	ženy A	EXL	FAT PIPE FLORBAL CHODOV	18.00	hala SA
	Neděle	28.1.	Basketbal	minky	turnaj	"Šmoulinky" - pořádá BSK TJ Jičín	9.30 - 15.30	tělocvična SA
			Fotbal	muži	turnaj	halový turnaj	8.00 - 14.00	hala SA
			Hokej	muži	KLM	Stadion Nový Bydžov	17.00	zimní stadion

Časový rozpis sportovních akcí je pouze orientační. Vzhledem k brzké uzavírací se mohou skutečné časy lišit.

NERELIGA hokeje - hledejte na webu www.sport-jicin.cz v rozpisu ledů nebo na stránkách nereligy www.jhl-nerel.cz

Judisté: Pepo, děkujeme za vše a užívej si volno

Ve čtvrtek 14. 12. 2017 se v klubovně SA Jičín uskutečnila schůze výkonného výboru SKP Judo Jičín z.s.

Jedním z bodů programu bylo odstoupení z funkce předsedy klubu Josefa Letošníka. Josef Letošník působil v této funkci s drobnou odmlkou téměř 40 let. Souběžně působil rovněž 42 let jako hlavní trenér jičínského klubu. Za toto období vychoval celou řadu reprezentantů ČR, kteří se zúčastnili vrcholných soutěží, včetně MS a ME. Dlouhá léta působil také v různých funkcích Českého svazu juda (sportovní ředitel, ústřední trenér, trenér RD). Jeho odbornost, ale i lidské kvality, neunikly ani vedení ČSJ, který si jej později zvolil za svého předsedu. V současné době vykonává funkci čestného předsedy Českého svazu juda. O jeho významu pro české judo svědčí skutečnost, že jej na nedávném republikovém šampionátu starších žáků v Jičíně přišel osobně pozdravit nejlepší český judista historie, olympijský vítěz Lukáš Krpálek!

Za jeho dlouholetou práci v jičínském klubu mu poděkoval nově zvolený místopředseda klubu Petr Košek, popřál mu mnoho zdraví a elánu do dalších let a zároveň mu nabídl funkci čestného předsedy klubu! Pepa nabídku rád přijal. Předsedou SKP Judo byl zvolen jeho syn Milan Letošník. Josef Letošník je držitelem Ceny města a držitelem ocenění za celoživotní práci ve sportu.



Milan Letošník

Naši judisté uspěli a udrželi extraligu



První prosincovou sobotu se uskutečnilo závěrečné extraligové kolo - baráž o postup či udržení se v extraligové soutěži pro rok 2018. Sportovní hala Obchodní akademie v Mohelnici přivítala extraligové celky FCC SJ Litoměřice, SKP Judo Jičín a první dva týmy z 1. ligy, TJ Sokol Mohelnice a Judoclub Plzeň. V turnaji se družstva utkala systémem každý s každým a první dvě si z tohoto miniturnaje vybojovala právo účasti v extraligovém ročníku pro rok 2018.

Jičínští odjžděli v následující sestavě: do 66 kg Michal Černý a Tomáš Vaníček, do 73 kg Matěj Sedmidubský, do 81 kg Michal Vaníček, do 90 kg Petr Matějka, nad 90 kg Matej Hajas a Miloš Steklý. V tomto barážovém turnaji se nejvíce dařilo Hajasovi, který bodoval třikrát, dále Černému a M. Vaníčkovi, kteří si připsali po 2 vítězstvích a po jednom bodu přidali T. Vaníček a Matějka.

Extraligová soutěž ukázala, jak citelná může být neúčast jedné z opor týmu. Neúčast Michala Černého z důvodu plnění reprezentačních povinností v utkání s Baníkem Ostrava prakticky odsunula jičínské judisty do barážového turnaje. K oporám EXL soutěže patřili M. Vaníček a M. Černý, více trenéři M. Letošník a L. Vaníček očekávali od slovenského reprezentanta Hajas. Pro EXL ročník 2018 bude nezbytné zkvalitnit kádr.

SKP Judo Jičín - Judoclub Plzeň: 3 : 2

Body získali Černý, M. Vaníček a Steklý, dále nastoupili Sedmidubský a Matějka.

TJ Sokol Mohelnice - SKP Judo Jičín: 1 : 4

Body získali Černý, M. Vaníček, Matějka a Hajas, dále nastoupil Sedmidubský.

FCC SJ Litoměřice - SKP Judo Jičín: 3 : 2

Body získali T. Vaníček a Hajas, dále nastoupili Černý, M. Vaníček a Matějka.

-ML-

Celkové pořadí v barážovém turnaji:

1. FCC SJ Litoměřice	6 bodů	10 : 5
2. SKP Judo Jičín	4 body	9 : 6
3. Judoclub Plzeň	2 body	6 : 9
4. TJ Sokol Mohelnice	0 bodů	5 : 10

Centrum přírodních věd v soutěži Stavba roku 2017 vybojovalo zvláštní ocenění poroty



Hejtman PhDr. Jiří Štěpán předává cenu poroty řediteli Jičínského K-Klubu Lence Vackové

Jičínské Centrum přírodních věd, často označované jednoduše jako „hvězdárna“, v soutěži Stavba roku Královéhradeckého kraje 2017 získalo zvláštní ocenění poroty. Stalo se jednou z nejúspěšnějších staveb v regionu, zkolaudovaných do konce roku 2016. Projekt, který vypracovala Ing. arch. Michaela Chvojková, uspěl v silné konkurenci. Soutěže se zúčastnilo celkem čtrnáct uchazečů o titul, přičemž ten jičínský byl se zhruba 12milionovými náklady bez DPH tím jednoznačně nejmenším. Centrum však

neuspělo rozsahem a finanční náročností, nýbrž účelností a prospěšností pro život ve městě a okolí.

„Uspělo ztvárnění stavby, koncepce okolního terénu včetně zahrady a celková účelnost, kompaktnost a praktičnost objektu. Cena svědčí o tom, že zařízení je takto vnímáno i nezávislými odborníky a ne jenom lidmi, kteří k němu mají citový vztah,“ uvedl místostarosta Mgr. Petr Hamáček. Ocenění převzal společně s Mgr. Lenkou Vackovou, ředitelkou K-Klubu, pod který Centrum přírodních věd spadá, z rukou hejtmana Královéhradeckého kraje PhDr. Jiřího Štěpána, Ph.D.

Náklady na kompletní přestavbu staré jičínské hvězdárny vyšly na 10 mil. Kč bez DPH, další 2 mil. včetně DPH stálo vnitřní vybavení. Město získalo dotaci z Operačního programu Životní prostředí. Slavnostní otevření se konalo v lednu 2016, kdy zařízení začalo sloužit školám, kroužkům a veřejnosti. Vzniklo tím vskutku komplexní centrum pro přírodní vědy. Největší obnovou prošla budova vedle hvězdárny, která byla zbourána a na jejím místě vyrostl přednáškový sál s kapacitou až 40 osob. Okolí hvězdár-

ny získalo novou podobu, upravena byla zahrada, kde vyrostlo broukoviště, včelí úly a v teplejší části roku jsou zde také záhony pro přírodovědné kroužky. Před centrem vzniklo parkoviště a asfaltová příjezdová cesta.

Zvláštní ocenění poroty má fakticky váhu druhého místa v soutěži. Samotný titul Stavba roku letos získal projekt přestavby průmyslového areálu Wikov ve Hronově za 120 milionů Kč. Projekt změnil ráz celé části města Hronov. Soutěž se koná od roku 2004.

Krom Královéhradeckého kraje jsou pořadateli Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, Český svaz stavebních inženýrů, Svaz podnikatelů ve stavebnictví a Česká komora architektů. -jir-

V Jičíně se během Národní potravinové sbírky vybralo 1096 kg potravin

V sobotu na sv. Martina proběhla také na Jičínsku Národní potravinová sbírka. Zapojil se do ní již tradičně řetězec Tesco a letos poprvé i Billa v Hořicích. V Tesco Jičín se vybralo 1096 kg potravin a 62 kg drogistického zboží. V Bille v Hořicích se vybralo 665 kg potravin a 83 kg drogistického zboží.

Nashromážděné potraviny a drogerie putovaly do Potravinové banky v Hradci Králové. Odtud si je odebírají organizace, které pracují se sociálně slabými lidmi. Jedná se například o Domovy pro matky s dětmi; orgány sociálně právní ochrany dětí; obecní úřady; neziskové organizace.

Oblastní charita Jičín využívá tyto darované potraviny a drogistické zboží pro práci s rodinami s dětmi na Jičínsku a Novopacku. Rodiny dostávají potraviny pouze tehdy, prokáží-li svým aktivním přístupem, že chtějí se svojí neutěšenou situací něco dělat a pracují na jejím zlepšení. Naším cílem je pak samostatně fungující rodina, která je nezávislá na naší pomoci. Pokud naši sociální pracovníci vyhodnotí, že taková rodina nespolupracuje a pouze chce využít příležitosti „něco dostat zdarma“, je jí potravinová pomoc odmítnuta.

Děkuji všem zaměstnancům Oblastní charity Jičín a všem dobrovolníkům, kteří se sobotní sbírky zúčastnili. Zvláště pak děkuji panu faráři Filipu Janákovi z Hořic a jeho farníkům, bez kterých by se Národní potravinová sbírka v Hořicích nemohla uskutečnit.

Bc. David Rejlek, ředitel Oblastní charity Jičín

Studenti z Varšavy se v Jičíně zajímali o rok 1968



Město Jičín navštívila delegace z varšavského lycea. Studenti se zajímali o tragické události, které se v našem městě udály roku 1968. Starosta města JUDr. Jan Malý pozval návštěvníky do velké zasedací místnosti městského úřadu, aby jim představil kontext srpnové intervence 1968, změny, které v československé společnosti nastaly, i brutální řádění podnapilého polského vojáka v sobotu 7. září téhož roku. Mladí lidé o nešťastnou událost sami projeví zájem. Chtěli se o ní dozvědět co nejvíce. Zajímali se i o postoj velení polské armády a oficiálních představitelů polské a československé republiky. Po besedě na městském úřadě polští hosté pěšky vyrazili k památníku u křižovatky na Letné, kde se incident stal.

Voják Stefan Dorna zde zaútočil na skupinu mladých Jičínských, kteří se v pozdních hodinách vraceli domů. Střelnou zbraní usmrtil Jaroslava Veselého a následně Zdena Klimešovou, která vyšla ven ze svého domu na pomoc.

Další přítomné, včetně několika členů své jednotky, postřelil nebo napadl. Během běsnění vystřelil v jičínské zástavbě přes 70 nábojů. Polští studenti se aktivně ptali. Zajímala je třeba i historie památníku na Letné nebo jaká byla bezprostřední reakce jičínských obyvatel. Diskutovalo se například o smutečním obřadu dne 12. září. Optali se také na osud viníka, jenž si nejprve vyslechl trest smrti, aby mu byl později zmírněn na odnětí svobody a v první polovině 80. let byl propuštěn na svobodu.

Setkání na městském úřadě a cesta na Letnou byla pro studenty vrcholem třídního workshopu o intervenci 1968, který pro ně jejich škola, Wielokulturowe Liceum Humanistyczne im. Jacka Kuronia, zorganizovala. Výpravu vedla pedagožka varšavské školy Magdalena Kowalska. Město Jičín pro workshop zvolila sama právě kvůli zářijové události a plnila také roli překladatelky. Vedení Jičína tuto snahu s velkou chutí podpořilo a zapojilo se do ní. -jir-

Setkání seniorů

První setkání seniorů v budově Městského úřadu v roce 2018 je plánováno na 9. ledna 2018 od 15 hodin. O své knize „Zvony Jičína. Proč už neslycháme klekání“ přijde krátce popovídat její autorka Jana Kořínková, pracovnice Regionálního muzea a galerie v Jičíně. -mf-

Stvoření Edith, Marlene a světa

Příprava muzikálu ZUŠ Stvoření světa je – jak se sportovní terminologií říká – běh na dlouhou trať. V říjnu toho ještě běžci od startu mnoho neuběhli, a tak nikdo nepociťuje únavu.

Ti nejmladší si cestou pohupsávají a odbíhají mimo trať, dokonce se občas prokutálejí po zemi (ano, je to tak). Když opustím sportovní terminologii, tak to prostě znamená, že jsou nejmenší herečky a nejmenší herec ve velké pohodě a ze všeho se neustále radují (nahlas). Nejen že se chtějí učit – oni nabyli dojmů, že už všechno umějí! A touží po dalších a dalších výzvách, protože cíl (tj. premiéra muzikálu) je pro ně v nedohlednu, a tak potřebují do té doby taky něco dělat (tj. předvést se publiku neodkladně). Chystají se tedy uvádět koncerty ZUŠ. Doufejme, že bude koncertů dost, a děti se budou moci často uklánět.

Představitelé hlavních muzikálových rolí na té dlouhé trati nasadili velmi slušné tempo. Mají za sebou čtené zkoušky prvního dějství a zdá se neuvěřitelné, jak rychle poznali svoje postavy a dokážou je ztvárňovat. Adamové vedou se svými Evami dialogy tak mile a upřímně, že jim věřím každé slovo i cit. Prázdnoty se domlouvají se svými Lilith tak sžíravě, až mrazí. Andělé

se na svou velkou příležitost teprve chystají, ale už teď je jasné, že jsou to andělé ctižádostiví a energičtí. A Pánbůh je tak veselý hračka, že mu musí každý od první chvíle držet palce, aby ho lidi neklamali. Cesta k cíli je ještě dlouhá, ale ubíhá bez potu a krve (zatím).

I třetí skupina dramatického oboru se samozřejmě vydala na tutéž dlouhou trať, ale stihli si i sprint! Během jediného měsíce jsme připravili představení Edith a Marlene a vyjeli s ním na premiéru do Prahy. Ne proto, že bychom potřebovali vyrazit do hlavního města, ale proto, že kvůli pražskému Divadlu pod Palmovkou představení vzniklo, na objednávku. V divadle uvádějí hru Marlene a Edith s Renatou Drössler a Hanou Seidlovou v hlavních rolích, my uvedli hru Marlene a Edith s Luckou Drahoňovskou a Jasmínkou Lalouškovou v hlavních rolích! Všech šest hereček – Jasmínka, Lucka, Natálka, Bára, Anežka a Aňa bylo skvělých a publikum je v pomyslném cíli právem ocenilo dlouhotrvajícím potleskem. Záhy vyšlo najevo, že už mají naše herečky své fanoušky: Osmiletá divačka Emma, která zhlédla obě představení o Marlene Dietrich a Edith Piaf, přišla v Divadle pod Palmovkou za naším divadelním soubor-

rečkem a prohlásila důrazně: "Vy jste se mně líbily víc!" Při cestě autobusem domů náš souboreček zjistil, že Renata Drössler, která se s malými aktérkami vyfotografovala, už umístila fotografie na Facebook. Jasmínka-Edith nijak nemaskovala radost: „My už jsme tak populární!“ Jasmínko, Lucko, Báro, Natálko, Anežko, Aňo, vy jste populární mezi všemi generacemi!

Vaše další fanynka, důchodkyně Hana Žáková, si dokonce našla adresu ZUŠ, aby mohla popsat a poslat své dojmy. „Srdečně Vás zdravím z Prahy, stále ještě plna dojmů z vystoupení ‚Vašich‘ děvčat. Bylo výborné! Jejich bezprostřední, místy roztomile komický, místy mrazivý, vždy však sebejistý přednes vycházel z nesmírně poutavého zpracování tématu – tj. životů Marlene a Edith. Byli jsme s mužem opravdu nadšeni. Stále děvčata vidíme i slyšíme, šlo o mimořádný počin! Chceme Vám moc poděkovat za předvedené, na vysoké úrovni připravené a odehrané představení. Přejeme Vám i děvčatům mnoho dalších úspěchů, co nejvíce spokojených diváků...“

Nevím, co k tomu dodat. Holky, gratulují!

Mgr. Martina Komárková

Tříkrálová sbírka: Začněte nový rok dobrým skutkem

Jako každoročně patří začátek nového roku k tradicím Třech králů a s nimi přichází i dobročinná akce organizovaná Charitou České republiky tzv. Tříkrálová sbírka – hlavním účelem je pomoc nemocným, hendikepovaným, seniorům, osamoceným matkám s dětmi a dalším v oblastech, kde probíhá.

Skupinky koledníků přichází do Vašich domovů připomenout radostnou událost Vánoc, potěšit známou kolednou, popřát všechno dobré do nového roku a Vy jim jako poděkování můžete přispět drobným dárkem. Otevřete potřebným svá srdce, pomozte lidem v nouzi! V Jičíně budou koledníci v pátek 5. ledna obcházet školská zařízení, úřady, lokální firmy a zdravotnická zařízení. V sobotu 6. ledna se uskuteční požehnání v 8.30 na faře (za kostelem sv. Jakuba) a odtud pak koledníci poputují k Vaším obydlím.

Tříkrálová koleda má dva cíle. Realizovat veřejnou sbírku na podporu projektů farních, oblastních, diecézních charit a projektů Charity Česká republika. Druhý cíl je kulturně duchovní, kdy si připomínáme podstatu Vánoc, narození Ježíše Krista a požehnání třech mudrců všeho dobrého, štěstí, ochranu domácností a zdraví.

Většinový výtěžek Tříkrálové sbírky zůstává v regionu. Podporuje činnosti Oblastní charity Jičín, tj. provoz Nízkoprahového klubu pro děti a mládež, sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi Centrum SASanka a aktivity



Tři králové v lednu 2017 navštívili i nás, přímo v budově městského úřadu.

Dobrovolnického centra, které vyhledává a připravuje dobrovolníky pro práci v sociálních službách. Dobrovolníci pracují ve volném čase, bez nároku na finanční odměnu. Pomáhají v rodinách, organizacích i v nemocnicích. V neposlední řadě bude využita část vybraných financí na krizový fond na pomoc lidem v regionu, kteří se bez svého zavinění náhle dostanou do neštěstí, které nemohou, nebo neumí řešit vlastními silami. Jedná se zejména o rodiny s dětmi a staré lidi. Malá

část celkové sbírky je určena na humanitární pomoc, kterou zajišťuje Charita České republiky v případě živelných pohrom a válečných konfliktů po celém světě.

Důraz je především kladen na legitimaci koledníků. Každou skupinku doprovází vedoucí, který se prokazuje platnou průkazkou a občanským průkazem. Číslo průkazky musí být shodné s číslem pokladničky. Ta musí být zapečetěná a opatřená logem charity. Koleda proběhne i v Nové Pace, Staré Pace, Úbislavicích, Libáni, Kopidlně, Hořicích, Vysokém Veselí, Lázních Běláhrad, Železnici, Jičíně a přilehlých obcích: Bradlecká Lhota, Radim, Dřevěnice, Holín, Horní Lochoy, Prachov, Ostružno, Veliš, Střevač, Nadslav.

Tříkrálová sbírka obohacuje všechny, kteří ji přijmou. Dělá radost dárcom i obdarovaným – koledníkům, kteří poctivě v mrazu obcházejí svůj přidělený rajón. Přidejte se i Vy k radostné události vánočního času. Každá koruna pomáhá! Děkujeme Vám všem, kteří přispějete nebo se sbírky zúčastníte.

*Šárka Barešová,
koordinátorka Tříkrálové sbírky*



Jivínský Štefan: Nominace jsou možné ještě na začátku ledna

Udělování cen Jivínský Štefan se blíží. Nominátorům, kteří se opozdili se svými návrhy, sdělujeme, že jejich nominace, zaslané do konce prvního lednového týdne roku 2018, budou přijaty. Připomínáme, že lze nominovat jednotlivce či skupiny na toto ocenění a připomenout významné kulturní počiny na Jičínsku za rok 2017 a za dlouhodobou kulturní činnost. Návrh na udělení Jivínského Štefana může podat kdokoli. Stačí uvést jméno a adresu nominova-

ného (jednotlivce či skupiny) a stručné zdůvodnění, připsat, zda se jedná o počín roku (I. kategorie), nebo o dlouhodobou činnost trvající nejméně 5 let (II. kat.) a přidat jméno a adresu navrhovatele. Své návrhy zašlete buď na e-mailovou adresu: jivinskystefan@seznam.cz, nebo poštou na adresu: Knihovna Václava Čtvrťka, Denisova 400, 506 01 Jičín. Nominace lze v půjčovně dobře přinést i osobně do oddělení pro

dospělé, nebo kdykoli vhodit do schránky knihovny. Obálku označte heslem „Jivínský Štefan“. Tradiční setkání s vyhlášením výsledků dvadecátého ročníku Jivínského Štefana se uskuteční v Hořicích v neděli 25. února 2018.

Za pořadatele: Štefanská komise, Nadační fond Jičín – město pohádky, Knihovna Václava Čtvrťka v Jičíně, město Hořice

Dokumentární podzim v Židovské škole se zabýval ožehavými tématy dneška

Během října až prosince bylo v jičínské Židovské škole možné shlédnout 11 autorských dokumentů z cyklu Dokumentární podzim v Židovské č. p. 100. Filmy poskytl mezinárodní klub KineDok, který distribuuje dokumenty ze střední a východní Evropy do více než 50 alternativních projekčních míst po celé České republice. V průběhu podzimu jsme se setkali se spoustou témat od ekologických přes společenská až po kulturní. Většinu projekcí doplňovala diskuze s člověkem, který má k danému tématu co říct. Mohli jsme tedy

například hovořit s romistkou, vězeňským kaplanem nebo lidmi, kteří pečují o druhé. Poslechli jsme si též koncert trumpetisty a jičínského dua Máša a Medvěd, zkusili si kvíz o migraci a ochutnali občerstvení ze surovin, které by se jinak vyhodily. Projekce navštívilo více jak 110 diváků. Promítání dokumentárních filmů bude pokračovat také v roce 2018, vždy jednou za 2 týdny, opět ve čtvrtek od 19 hodin v Židovské č. p. 100. Začínáme 11. ledna filmem Co se nenosí, který se zabývá udržitelnou módou. Po

filmu si bude možné vyzkoušet upcyclaci, tedy přetvoření již nepoužívaných kusů oblečení na něco nového. V nadcházejícím roce budeme promítat dokumenty nejen z KineDoku, ale nově též z platformy Promítej i ty, která zajišťuje filmy největšího festivalu s lidskoprávní tematikou Jeden svět. Jaké budou další filmy se brzy dovíte na facebookové stránce a na plakátech, které naleznete např. v MIC. Přijměte srdečné pozvání na projekce dokumentárních filmů.

Monika Crhová, Bára Tmějová

Nikdy není pozdě začít pomáhat

V Apropu již 6. rokem pracuje Vladimíra Patříčná. Když Vladka nastupovala do Apropa, byla už v důchodovém věku. „Celý život pracuji s lidmi, a když jsem nastoupila do důchodu, chyběl mi ten kontakt. Ta energie, která se Vám vrací od lidí, kteří si váží vaší práce. Je to naprosto nepopsatelné.“

Vladku vždy naplňovala péče a pomoc ostatním. V profesním životě pracovala v dětských jeslích, v pečovatelském domě, na LDN a v nemocnici.

„Když jsem šla do důchodu, začal mi chybět kontakt s lidmi. Rozhodla jsem se pomáhat Apropu, které pečuje o klienty s těžkým postižením.“

„Paní Vladka u nás začínala jako dobrovolnice. Velmi rychle se ukázalo, že si s našimi klienty sedla. Nabídlí jsme jí pracovní smlouvu, kterou Vladka přijala. Její práci si nemůžeme vynachválit. Ráda bych tímto vyzvala další seniory, kteří mají chuť pomáhat ostatním. Nebojte se přijít k nám do Apropa a zkusit si, jak se u nás

pracuje,“ dodává paní ředitelka Jitka Králová. Vladka Patříčná dodává. „Nebojte se práce s lidmi s postižením. Jejich příběhy jsou neuvěřitelné. Mají stejné zájmy a city, jako každý. Zajímají se například o fotbal, módu, či auta. Pokud člověk chce, vždy s nimi najde společnou řeč. Práce s klienty s postižením je k nezaplacení.“ Pro více informací prosím volejte na 607 098 772, kde Vám rádi o Vašem uplatnění v Apropu povíme víc.

-mk-

Schváleno, Královéhradecký kraj chce v Robousích postavit depozitář

Regionální muzeum a galerie v Jičíně se dlouhodobě potýká s nedostatkem prostor pro uložení sbírkových předmětů. Jelikož na projekt výstavby nového depozitáře ve čtvrti Robousy neexistuje vhodný dotační titul, zavázala se krajská rada stavbu financovat. Tento záměr ovšem ještě musí schválit zastupitelstvo na svém říjnovém zasedání.

Z celkových nákladů 35 milionů korun připadají čtyři miliony na demolici současné stavby, aktualizaci projektu spolu se získáním stavebního povolení, služby spojené s dozorem při výstavbě včetně rezervy. Samotná novostavba s napojením na veřejné sítě, včetně vybavení nábytkem a regálových úložišť pro sbírkové předměty s řízenou teplotou a vlhkostí prostředí vyjde na 31 milionů korun. Předpokládané ceny jsou před vysoutěžením dodavatele. Tato investice má být rozdělena do nadcházejících dvou let a musí ji schválit Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje.

„Současná situace uložení sbírkových předmětů je za hranicí únosnosti a nevyhovuje ani požadavkům zákona. Některé předměty jsou například uloženy na chodbách jičínského

zámku, kde pro ně nejsou vhodné klimatické podmínky a není zajištěna jejich bezpečnost. Jiné předměty jsou skladovány v komerčním pronájmu, což je velice nákladné,“ vysvětlila důvody plánované investice náměstkyně hejtmanky Martina Berdychová odpovědná za oblast školství a kultury.

Kraj dlouhodobě prověřoval všechny možnosti řešení neutěšené situace jičínských sbírek. Stavba nového depozitáře byla nakonec vyhodnocena jako jediné efektivní řešení, jelikož uložení sbírek v jiné lokalitě by nesplňovalo nároky na vzdálenost a nezajistilo by sbírkovým předmětům potřebné prostředí.

„Zjišťovali jsme, zda není možné využít k financování této akce některý z dotačních titulů. Vzhledem k tomu, že pro fungování depozitáře je z mnoha ohledů nežádoucí přítomnost veřejnosti, nebylo možné splnit kritéria návratnosti, která byla mezi podmínkami přidělení dotace,“ doplnil radní pro oblast investic a majetku Václav Řehoř.

V areálu bývalé fary v Robousích má vzniknout přízemní objekt depozitáře s funkčním podkrovím spojeným s výtahem, zázemí pro pří-

jem, ošetření a evidenci sbírkových předmětů, zázemí pro zaměstnance a materiálně technické zázemí provozu.

-mf-

Dotace umožnila modernizaci městského kamerového systému

Díky dotaci z Programu prevence kriminality 2017 Ministerstva vnitra se město podařilo zmodernizovat další kamerové body městského kamerového systému. V rámci projektu došlo v letošním roce k modernizaci pěti kamerových bodů na území města, čímž byla dokončena dvouletá výměna již zastaralých kamer, které byly pořízeny v letech 2004–2011, za moderní a kvalitnější techniku. Náklady na projekt činily 337 000 Kč, dotaci z Ministerstva vnitra město obdrží ve výši 258 000 Kč.

Městský kamerový systém má v současné době 17 kamerových bodů rozmístěných po celém území města a 31 kamer, které monitorují vybrané subjekty. Další možné rozšíření kamerového systému je předmětem jednání komise prevence kriminality.

-šk-

Budoucí rozvoj Jičína? Váš názor nás zajímá

Na podzim 2017 byl zahájen projekt zpracování Strategického plánu rozvoje města Jičína. Na základě výběrového řízení byla jako zpracovatel projektu vybrána společnost HaskoningDHV Czech Republic, která má se strategickým plánováním pro města více než dvacetiletou zkušenost. Cílem je především dosáhnout širokého konsensu o rozvoji města, vize jeho budoucnosti, která bude sdílena představiteli města, jeho občany i dalšími aktéry. Ta poté může být základem pro další plánování, rozhodování a specifické akce v území města. Má-li Jičín získat opravdu dobrou vizi a strategii rozvoje, kterou se ve svém rozhodování bude moci řídit, je nezbytné, aby do jejího zpracování byli co nejvíce zapojeny místní podnikatelé, školy, sportovní kluby, spolky, atd. – a v neposlední řadě také široká veřejnost. V následujících měsících proto HaskoningDHV a město Jičín zorganizuje řadu aktivit, jejichž cílem bude sběr vašich názorů ohledně pozitivních stránek i problémů města, představ o jeho budoucím rozvoji, atd. Jde především o následující aktivitu:

Od začátku ledna bylo na webu <http://evalvacnisetreni.cz/Jicin> zveřejněno dotazníkové šetření pro obyvatele města. Neváhejte prosím dotazník vyplnit! Pro vyplnění můžete použít také svůj mobilní telefon – stačí naskenovat zde vytištěný QR kód. Mimo elektronickou formu budou dotazníky k dispozici i tištěné podobě také ve vestibulu **Městského úřadu na Žižkově náměstí 18** a v šatně **Knihovny Václava Čtvrťka**, kde je budete moci rovnou odevzdat do sběrných boxů. V neposlední řadě budete v ulicích potkávat tazatele, kteří budou dotazník vyplňovat s náhodným vzorkem kolemjdoucích. Velmi rádi bychom Vás poprosili o součinnost; vaše pohledy na problémy a omezení, ale také přednosti města Jičína nám pomohou při úvahách o možnostech a potřebách jeho rozvoje.

Budou ustaveny tematické pracovní skupiny, které se budou scházet a řešit konkrétní témata rozvoje města. O jejich konání bude veřejnost informována. Budou spuštěny webové stránky projektu: www.mujiicin.cz, odkaz **Strategický plán 2017**. Zde budete nacházet aktuální informace o postupu zpracování strategie a budete také moci prostudovat pracovní verze vznikajících materiálů. Budeme rádi za vaše připomínky k těmto dokumentům! Pro vaše podněty, připomínky, žádosti o informace a jakoukoliv další komunikaci bude zřízena emailová adresa: strategie@mujiicin.cz. Neváhejte se na nás obrátit! Pevně věříme, že ve spolupráci s vámi a zpracovatelskou firmou se budeme moci shodnout na kvalitní strategii, která umožní v budoucnosti efektivně investovat a pomůže nám s rozhodováním o budoucnosti města.

-ob-



CO ZAJÍMÁ OBČANY JIČÍNA

Proč nefunguje osvětlení Valdické brány a pěšin v parku?

Osvětlení věže Valdické brány i odbíjení hodin má na starosti soukromá firma. Závada bude vyřešena, technologie je v záruce. Ostatní zmíněné osvětlení spravují Technické služby města Jičína. Byl jim předán podnět občanů, aby zařízení zkontrolovaly.

-jir-

Důležité upozornění! Povinnost ročního hlášení o produkci a nakládání s odpady

Povinnost podávání ročního hlášení o produkci a nakládání s odpady vyplývá z § 39 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a základní informace o systému evidence přepravy nebezpečných odpadů od 1. ledna 2018. Upozorňujeme fyzické osoby oprávněné k podnikání a právnické osoby na blížící se termín k podání ročního hlášení o odpadech za rok 2017 – termín do 15. února 2018.

Původci odpadů jsou povinni podat roční hlášení o odpadech, přesáhne-li produkce odpadů za kalendářní rok zákonem stanovený limit 100 kg nebezpečných odpadů nebo limit 100 t ostatních odpadů. Hlášení o odpadech se podává elektronicky prostřednictvím Integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností – ISPOP.

Základní informace o systému evidence přepravy nebezpečných odpadů od 1. ledna 2018.

Ohlašování přepravy nebezpečných odpadů bude v souladu s § 40 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, realizováno elektronickou formou a to v samostatném modulu systému ISPOP zvaném SEPNO. Viz web: <https://www.ispop.cz/magnoliaPublic/cenia-project/uvod.html> Informace o podávání hlášení je uvedeno na stránkách městského úřadu, odbor životního prostředí – Životní situace.

Ing. Jana Mušková, Marcela Šimůnková DiS.
odbor životního prostředí MěÚ Jičín

Poplatek za odvoz odpadu zůstane beze změny

Sazba poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů bude v roce 2018 ve výši 492 Kč. Stejně jako letos. Poplatek je roční.

Výnos z poplatku v žádném případě nepokrývá celkové náklady za služby spojené s odpadem. Tyto náklady se navíc s každým rokem znatelně zvyšují, mezi roky 2015 a 2016 je v součtu patrný nárůst zhruba o 400 tisíc Kč. Město Jičín je vyvolnává pomocí výnosů z provozu skládky. Rada města doporučila Zastupitelstvu města vydat obecně závaznou vyhlášku, protože obce jsou povinny formou obecně závazných vyhlášek stanovit rozúčtování nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu na osobu.

-jir-



So, you want to work with us?! i i i i

Hledáme 2 pracovníky(-ce) do Městského informačního centra Jičín

Nabízíme:

- 1x pracovní poměr na dobu určitou do 30.6.2018 (budoucí změna na PP na dobu neurčitou není vyloučena)
- 1x pracovní poměr na dobu určitou do 31.10.2019
- 5 týdnů dovolené, příspěvky na stravování
- atraktivní pracovní náplň
- práce v přátelském kolektivu
- možnost podílet se na rozvoji cestovního ruchu ve městě

Požadujeme:

- ukončené středoškolské vzdělání
- aktivní znalost cizích jazyků (především NJ,AJ), další vítán
- znalost práce na PC a ochota učit se novým programům
- příjemné a reprezentativní vystupování

Výhodou je praxe v oboru cestovní ruch a aktivní držení řidičského průkazu skupiny „B“.

V případě zájmu zasílejte svůj životopis na mic@jicin.org nebo písemně na adresu MIC Jičín, Valdštejnovo nám.1, 506 01 Jičín

Předpokládaný nástup 1.1.2018 (PP do 30.6.2018) a 1.3.2018 (PP do 30.10.2019).
Pro případné bližší informace nás kontaktujte na tel. 493 534 390 nebo na mic@jicin.org.

Těšíme se na případnou spolupráci.

KZMJ KULTURNÍ ZASTUPITELSTVO JIČÍNA
ODKROKOVÝ INFORMAČNÍ CENTRUM

NO PROBLEM!

JIČÍNSKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, IČ: 00271632, Registrováno pod evid. čísl. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900.
Redakční rada: Ing. Ladislav Komárek, Mgr. Luděk Havel, Mgr. Jan K. Čeliš, Mgr. Jan Jireš, Bc. Jaroslava Komárková, Bc. Pavel Nožička, Bc. David Streubel, Mgr. Albrecht Šorejs, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Jana Benešová, Mgr. Alena Stillerová
Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz

Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.